Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

01 Nr. 8/25
Rahovec, 20.8.2025

Ftohen anétarét ¢ Kuvendit Komunal & t€ marrin pjesé né mbledhjen e teté (8), e cila do t& mbahet mé
29 gusht 2025 (e premte), me fillim né orén 10:00, n¢ sallén ¢ KK Rahovec.

Pér kété mbledhje, propozoj kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendargve;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit p&r dhurimin e loptopave anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés;

.

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e deklaratés pér eliminimin e t& gjitha formave té
dhungs ndaj grave né politiké dhe né jetén publike;

5. Shqyrtimi i Planit t& Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve t& ZKA-sé pér vitin 2024;
6. Shqyrtimi i informatés pér gjendjen e mbeturinave né komunén e Rahovecit;
7. Shqyrtimi i informat&s rreth aktiviteteve pér nder té€ Muajit t& Mérgimtaréve pér vitin 2025.

8. Shqyrtimi i raportit pér zbatimin e Planit t€ Integritetit, janar-qershor 2025.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Oralovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 24.07.2025, me fillim né orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. Né fillim kryesuesi konstatoi se kuorumi pér mbajtjen
¢ mbledhjes ekziston. N& fillim té mbledhjes, nga 31 anétarg, t& pranishém kané qené 24.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér (¢ gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, ¢
nderuar anétaré t& Kuvendit Komunal, drejtoré té drejtorive komunale, zyrtar€ komunalg, pérfagésues t&€ KFOR-it,
medie, t& nderuar gytetaré t€ komunés sé Rahovecit. N& seancé té pranishém i kemi edhe zyrtarét nga KRU Gjakova,
Drejtorin teknik z. Visar Hasi dhe udhéheqgs i njésisé sé K.R.U, “Gjakova” - dega né Rahovec, z. Hamid Mullaabazi.
P&r kété mbledhje t& shtaté me radhé té vitit 2025, s€ bashku me kryetarin, kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi i Raportit 6 - mujor i punés sé Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2025;

4. Shqyrtimi i Raportit t& DKKA-sé rreth pérfundimit t&é vitit mésimor, 2024/2025;

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - qershor 2025;

6. Shqyrtimi i Raportit t&¢ Aunditimit pér pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé¢ Rahovecit pér vitin
2024;

7. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar — qershor 2025;
8. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, janar — qershor 2025.

Shtesé:

1. Informaté pér furnizim me ujé té pijshém dhe mirémbajtja e rrjetit t&¢ kanalizimeve né komunén e
Rahovecit;

2. Deklaraté kundér fyerjes sé UCK-sé nga Igor Popoviq;

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, nénkryetar, asambleisté, vézhgues! E kam njg piké
shtes# t& rendit té dités, nése e aprovoni dhe nése e sheh té arsyeshme zyra ligjore. Propozimi im éshté: Diskutim rreth
deklarimeve t& nénkryetarit té listés serbe Igor Popoviqg, me fyerjen qé ia ka béré UCK-sé€ né Hoqé t&€ Madhe. Itritim
im &shté jo personal, sepse ai e ka fyer UCK-n& midis Rahovecit. Gjithashtu, ne e kemi nj& Késhill t&€ Hogés s¢ Madhe
qé e financojm&, q& jan& t& barabarté dhe as n& mire individuale ¢ as kolektive nuk jané distancuar prej atij deklarimi.
Propozoj qé ky diskutim t& futet né rend dite dhe mund t& dalim me ndonjé rezoluté apo deklaraté, ku do ta dénonim
deklaratén e tij q¢ UCK-né e ka quajtur terroriste, 26 vite pas sacrificés sé luftes sublike t& Ushtris¢ Clirimtare té
Kosovés.

Kryetari: I nderuar kryesues, anétaré t¢ kuvendit, media, bashképunétorg, pjesétaré t¢ KFOR-it, monitorues. Pajtohem
plotésisht me ato q& u deklaruar dhe besoj q& organet tona kompetente i kané dh&né njé pérgjigje pér kéto tendenca qé
cénojné vierat ¢ UCK-s&. Uné e¢ kam njé propozim konkret, meqenése rasti &shté né procedure, i propozoj Burimit,
Sefés, Rumirit, Defrimit dhe ta nxjerrim njé deklaraté qé distancohemi nga gjuha e urrejtjes, gjuha gqé sulmon té
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arriturat, gjakun, sakrificén etj... N& kété deklaratd nénshkruajng t8 pérfagésuesit e partive politike dhe nése shité
nevoja do t& nénshkruaj edhe ung. Kjo ka ndodh n& Rahovec, mirépo nuk ka vend pér até gjuhg, as n¢ Rahovec, as ng
Republikén e Kosovés. Nuk jam gé t& futet né rend dite, por ta nxjerrim njé deklaraté g€ dénon kei€ gjuhé dhe ato sulme
18 fjaléve, do t& ishte e nevojshme ta bénim unanimisht si Kuvend i Komunés s& Rahovecit.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje ekzekutiv, kolegé asambleisté, monitorues, p8rfagisues &
KFOR-it, pérfaqésues t& mediave. Nuk i dubet Rahovecit g& t& vie dikush brenda pér t& nxitur urrejtje ndéretnike, sepse
sshtd e papranueshme. Rahovecit i duhet njg getési dhe pérkundér viktimave dhe ngjatjeve té pérjetuara, ka pranuar q@
pavargsisht bindjeve fetare dhe nacionalitetit, secili nga ne t& arrijé & integrohet brenda komunés s¢ Razhovecit. Kosova
8sht® e gjithé qytetaréve t& Rahovecit q& jetojng k&tu, por nuk i duhet asnjé element, i cili n& nj& formé ose tjetrén arrin
(& krijoj urrejtje né baza nacionale p&r p&ifitime t8 caktuara, pavarésisht vendit ose lokacionit. Propozoj g€, administrata
apo kushdo prej zyrtaréve brenda, le ta shiruan njé deklaraté né emér 1€ asambleistéve dhe ne kétu jemi t& gatshém ta
pérkrehim dhe ta votojme. Nj& deklaratg, e cila nuk lejon fyerjen nga askush pér Ushtring Clirimtare t& Kosovés, sepse
ka qend njé luftd pér ¢lirimin e Kosovés, nuk ka gend Iufié me serbét lokalé t& Kosovés dhe kjo &shté arsyeja pse ata
jang kétu, Kosova i pranon dhe i ka krijuar hapé&siré duke e diskriminuar pjesén tjetér t& populates, pér t’i krijuar atyre
integrim t& ploté. Pér mua si kxyetar i LDK-s& n& Rahovec, por edhe ng nivel qéndror, &shté e papranueshme g€ dikush
t& vij& kudo né Rahovec dhe t& ngjallé urrejtje ndéretnike pér qytetarét e komunés s&€ Rahovecit. Rahovecit i duhet
tejkalim i situatés, integrim i t& gjithéve, zhvillim, jo urrejte, jo ndarje, jo enklavizim, jo forcimit i pikave t& zeza brenda
komunés s& Rahovecit. Kryetar, pérveg deklaratés t& rekomandoj g8 ta ftosh késhillit e fshatit Hoce e Madhe pér njé
takim, duke pasur parasysh q& jang banorg t& Hoqés, pérfagésues t& kish&s dhe pérfagésues @ asamblesé komunale,
megjithaté i réndésishém &shté bashlkébisedimi me njérézit ¢ Hoés sé Madhe. Pér fund, deklaratén le ta shkruan dikush
prej zyrtaréve té komungs, sepse ne si asamble nése e shkruajmé dubet £'i ndajmé mbi 2 or& dhe né fund e votojmeé pa
telashe.

Kryetari: Brenda njé ore — njé oré e gjysmé, béhet gati teksti dhe pastaj njé konsultim me shefat e grupeve politike
dhe ta miratojmé n& kuvend. Pér veprimet t& tjera q& ta takojme Késhillio e fshatit, do t’i shohim situatat. P& momentin,
kjo deklaraté &sht& e nevojshme.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryetar dhe Burim! Nuk po nguli kémbé q& me patjetér t& futet né rend dite, g€
procesit atje mos t’i pengojé, por giith&sesi, qéllimi im &shté g t€ dalim me deklaraté dhe né pérgjith&si duhet "1 fiojmé
pér njé takim Késhillin e fshatit Hog# € Madhe. Propozimi im 8sht& q& n& deklaraté atij zotniut t’ia ndalojmé hyrjen né
Kosové, nése jo né Kosove, té paktén né komung 8 Rahovecit. M& falni n& shprehje, ai mund me “hangét” prej
Beogradit, por jo prej kétu.

Kryetari: Insisto] qé edhe ju t& jeni t& perfshirg ng hartimin e tekstit. Nuk i di kapacitetet ligjore deri né fund 1& Kuvendit
18 Komunés, mirépo ndoshta ka t& drejté qé diké ta shpall person “Non Grata”. Sidoqofté, po e b&jmé njé teskt dhe po
e prezentojmé. Faleminderit shuma! Respekt pér kontributin, Sefé dhe Burim.

Kryesuesi: Pas diskutimeve t& shumta, si pika shtesé i vendosim né votim: Deklaratén dhe Informatén e K.R.U
Gjakova! Kush &shté “pgr™?... Kundér?... Konstatoj q8 unanimisht (23) votohet pikat shtesg.

Burim Krasniqi: Meqgenése kemi mysafiré prej K.R.U Gjakovés, konsideroj ¢ informata e tyre t€ jeté menjeher? pas
procesverbalit.

Kryesuesi: Faleminderit Burim Krasnqi! Po, &shté planifikuar késhtu! Tani e vendosim né votim rendin e dités
komplet! Kush &shté “pr?... Konstatoj q& unanimisht (23) votohet rendi 1 dités pér mbledhjet ¢ sotme.

Merisa Sharku: Pérshindetie pér t& gjithé! Para fillimit me pika e rendit t& dités, dua ta b&j nj€ njoftim t& shkurtér.
Dje, né orét e pasdites, pas nj& sémundjeje ndérroi jeté profesori Nahit Vugiterna. Pas humbjes tragjike t€ djalit t&
profesorit, familja pérjetoi edhe njé thyetje shpirtérore me humbjen e profesorit. Me kété rast, kaleges soné Viorés dhe
famifjes Vugitérna u shprehim ngushéllime t& singerta. P&r kontributin ¢ profesorit n& arsim, ju ftoj p&r njé minuté
heshtje!... Nderim!



1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kalnar:
Kryesuesi: A kemi ndonj& gj& rreth procesverbalit nga mledhja ¢ kaluar?... Nése jo, e vendosim n& votim. Kush &shtg
“pér?... Konstatoj qé unanimisht (23) votohet pika ¢ paré e rendit t& dit&s.
2. Informaté pér furnizim me ujé t& pijshém dhe mirémbajtja e rrietit t&€ kanalizimeve né komunen e Rahovecit:
Kryetari: Kétu &sht& Visar Hasi - Drejtor teknik i Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit “Gjakova” dhe Hamid Mullabazi
- Udhgheqggs i njésisé s& Kompanisé Rajonale 18 Ujgsjellésit “Gjakova” n& Rahovec. Miré se keni ardhé! Bashké me
ekipin e kemi vlerésuar q& éshté e nevojshme t'ju ftojmé zyrtarisht dhe ta informoni kuvendin ¢ komungs, t’i japi
sqarimet e nevojshime pérkitazi me gjendjen e furnizimit me ujg, me planet e K.R.U Gjakovés me komunén ton€ dhe
me situatat q8 ballafagohet qytetari yng. Sfidat q& i ka K.R.U Gjakova n€ raport me ujin e pijshém dhe investimet
kapitale, si dhe sfidat né raport me situatat tjera: defektet, riparimet, gropat etj... N& baza ditore ne jemi né bashképunim
me K.R.U Gjakovén, mirépo &shté e nevojshme q& kéta té flasim me juve duke e shpalosur informatén dhe ju gjithashtu
mund t& béni pyetje.
Visar Hasi: Faleminderit pér fiesén, kryetar! T& nderuar drejtoré komunalg, asambleisté dhe 18 gjithé t€ pranishmit né
sallg. N& pika t& shkurta do ta pérmbledhi pjesén e investimeve dhe furnizimin, si dhe problemet q& jang, M& detajisht
pér Rahovec do t& flasé menaxheri Hamid Mullabazi. K.R.U Gjakova prej 1.500.000m kub, pér t& gjithé zonén e
shérbimit me 50.000 konsumatorg p&r njésiné né Rahovec furnizon me 300.000m kub ng muaj. Ne i kemi humbjet 62%
dhe &shtg njs sfidé q& jemi duke e sulmuar bashkgrisht me komunén dhe inspaktorét komunalé. Kryetar, t& falénderoj
shumé pér pérkrahjen ng takimin e fundit q& e kemi pasur. Kemi telashe me infrastrukturé dhe me terrenin g€ Eshté né
disnivele t& larta, sido q& t& jet8 K.R.U-ja vazhdimisht ka b&r¢ investime: E kemi projektin e madh & pérfshin
Zogishtin, Hogén e Madhe, Opterushén {(zona ekonomike), &shté projekt 950.000€, 500.000 jang investim nga ministria,
200.000 komuna dhe pjesén tjetér e ka K.R.U-ja. Procesi i punés po vazhdon dhe projekti &shté gati t8 realizohet. N&
tri rrugé t€ Rahovecit kemi bérgé marréveshje mirékuptimi, por jané ndérpreré punimet, por te rruga “Gézim Hamza”
kang pérfunduar t& gjitha me participim t& komunés, t& cilén e falénderojmé. N& Ratkoc, né drejtim t& Bratotinit kemi
béré njé investim 60.000€ dhe kané pérfunduar punimet. Kjo marréveshje ka geng 30.000 komuna, 30.000 K.R.U-ja.
Jemi né pérfundim t& investimit né fshatin Patagan i Poshtém dhe i Epérm, investim vetanalk i K.R.U-s& me 134.000€
dhe jemi ng fazén finale. Jemi né pritje t& investimit n& fshatin Brestoc 90.000€ dhe me kérkesé t€ komunés, jemi né
finalizim t& 9 rrugéve 18 Rahovecit, me kosto 85.000€. T& gjitha kéto e kapin shifrén 459.000€ apo 50% e investimeve
qé i bén K.R.U-ja n& krejt zonén e shérbimit. Sa i pérket ujérave t€ ndotura, né k8§ aspekt jemi pak mé& t& hendikepuar,
sepse rrjeti né disa vende &shté i stérvjetruar. K&tu kemi intervenuar n& disa zona: Gexhg, Rahovec, Drenoc. Gjithmong,
kéto probleme t& kanalizimeve vijné nga mungesa e vetédijes s€ qytetaréve, q&€ né gypa t€ kanalizimeve hedhin
mbeturina inerte, sepse tutie faji i gjuhet KR.U-s& dhe komuné&s. Sikur t€ ishte njé vet&dijgsim mé i madh qé né
kanalizime t& mos gjuhen gjésende t& tilla, atéher® gjendja do t& ishte mé e mir€ dhe m& relaksuese. Sido q& (& jet€, ne
jemi né shérbim té gytetaréve.
Hamid Mullabazi: | nderuar kryetar i komunés, drejtoré dhe asambleist&! Si udhheqés i njésis€ operative i KR.U
Gjakovés né Rahovec, do t€ flas mé& shumé rreth informatave p&r furnizim me ujé t& pijshém ng komunén ¢ Rahovecit.
Furnizimi me ujé t& pijshém po realizohet né ményré (¢ rregullt né pjesén mé t€ madhe {€ zonés urbane dhe pjesérisht
né zonat rurale. Aktualisht sistemi funksionon me kapacitet optimal, ndérkohé q& monitorohet vazhdimisht pérmes
ekipeve né terren. Gjaté sezonés verore &shté evidentuar rénia e sasisé s€ ujit n& disa butime dhe kemi rritje t€ kérkesgs
sé konsumatoréve pér ujé. Kjo gjendje ka sjell ndérprerje 1€ pérkohéshme n€ disa lokalitete, g€ jan€ mbi pozitén
gjeografike ku jané t& vendosura bazenet ¢ furnizimit me ujé. Nga ora 23:00 deri né 06:00 n& disa fshatra dhe n€ zon¥n
e paré t& Rahovecit éshté vendosur t& keté reduktime, shkaku i ruajtjes s& balancit né shpérndarje & ujit gjaté dités.
Gjaté muajit gershor komuna e Rahovecit &hté furnizuar me rreth 300.000 kubiké dhe jané faturuar 100.000, pra,
200.000 &sht& humbia e ujit. Ky &sht8 kegpérdorim i madh i ujit dhe kérkejmé nj& ndérgjegiésim t€ gytetaréve. N&é k&g
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gjendje, uji duhet t& pérdoret vetém pér gjérat esenciale dhe jo pér vaditjen e oborreve dhe bahgeve. N& rast t€ paragitjes
sé ndonjé defekti emergjent, ekipet tona jang né gatishméri t& ploté. Fshatrat g€ pér momentin i kemi me reduktime
jang: Nushpallg, Patagan, Drenoc, Opterusha dhe zona 1 € Rahovecit.

Kryetari: Kéta, t& dyt& jang djem t& heronjve, Hamidi dhe Visari. E vlerésoj pérkushtimin individual & tyre dhe duhet
t& sqaroj disa gjéra g lidhen pérkitazi me gropat, riparimet, kthimin ng gjendjen e méparshme, lista ¢ kegpérdorueséve.
Komuna ¢ Rahovecit, né shumicén e projekteve kapitale participon me 49% me K.R.U Gjakovén, sepse ekziston nj&
marréveshje mirgkuptimi. N& kuadér t& marr&veshjes sipas ligjit pér ndérmartje publike, mirémbajtja e kanalizimeve i
takon kétyre. Kéta kané pér detyré t’i zhbllokojng, t’i ndérrojné gypat dhe ta b&jné mirgmbajtjen né t€rési rrjetin e
kanalizimit, sepse sipas ligjit ne faturohemi edhe p&r mirmbajtje. Cilat planet e juaja q& pér kéto dité t€ nxehta me njé
numér t& madh t& bashkatdhetargve, sa i pétket ujit dhe reduktimeve, si dhe ku dhe kur do t& kemi reduktime? Ndoshta
do t& keté pyetje t& tilla, sepse uné do t’ju kursej.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Ju falénderoj pér informatén! Kur diskutohet pér kompaning, diskutojmé per
t&, pra, nuk kemi t& b&jmé me emra t& pérvegém, as me menaxhmentin e degés né Rahovec, as me drejtorin teknik, por
vetém me situatén né pérgjithési. T kam disa kérkesa, shgetésime ose sqarime. Projekti g& po finalizohet n& drejtim t&
Opterushés, a do t8 ket rezervuar t& i, apo do t& furnizohet prej rezervuaréve 1€ njéjté? Neése furnizohet prej
rezervuaréve t& nj&jté dhe q& kEté rezervuaré nuk arrijng t'i plotésojng kapacitetet e qytetit, cila do t€ jet€ situata me
Opterushén? Nuk pres t& ket& zgidhje, as me zonén industriale, as me Opterushén. Po flas se jam inxhinier me profesion,
nuk po flas ve¢ “me t& dégjuar”! Nuk jam i hidros, por € kuptoj situatén. E dyta, sfidé e e madhe ¢ vergs pér furnizim
me uj8 &shté né Hogé & Voggl dhe Brestoc, sepse kéta furnizohen prej drejtimit ¢ Krushgs me presionin qé vjen prej
burimit. Do t& thoté g& nuk kané rezervuar akumulues ku pompohet dhe e fiton presionin e ujit. Al investim prej 90.000€
né Brestoc, a bén zgjidhje? Uné nuk besoj! Nuk dua & pérzihem né punét e juaja, por mendoj & kur béhen investimet,
duhet t& jend t8 planifikuara qarté pér zgjidhje afatgjate dhe uné kar pritur g do t& ndértohen rezervuare mbi Rahovec,
q& do ta lehtésonin furnizimin me ujé pér Rahovecin, Opterushén, Zogishtin, Hogén e Madhe dhe Brestocin - Hogén e
Vogél, sepse &shté e nevojshme q8 kéto dy fshatrat e fundit té rilidhen, sepse prej Krushés nuk mund € béni zgjidhje
tjetdr pér shkak t& disnivelit. Te g&shtja e furnizimit: faktikisht ¢ pash& ¢é Komuna e Rahovecit e ka nénshkruar njé
kontraté pér riparimin ¢ rrugés Rahovec - Polluzhé dhe ky &sht® nj& lajm i miré q& po béhet ky investim pas 20 viteve.
Ajo pjesé éshté ndértuar nga ish kryeshefi Ibrahim Kryeziu, n& bashk&financim me qytetarét e asaj zone dhe mé aty
nuk ka pasur investime t& tjera. E kam nj& pyetje: Drenoci dhe Senoci kané problem me ujé t€ pijes. Situata aktuale nuk
i bén zgjidhje, né bazé t& diskutimeve g8 i kam pasur dikur me kryeshefin, aty do & keté investime. Sa &shit e
harmonizuar matréveshja pér asfaltim me investimet e juaja? A do ta prejmé asfaltin pas 6 muajve ose pas njg viti? Ne
mund t& kemi mospajtime t& ndryshme, por investimet né infrastrukturg rrugore, me investimet ng sistem t€ ujit t& pijes
duhet t3 jend plotésisht t& harmonizuara dhe jo komuna t& shtrojé asfalt, ndérsa ndérmarja ta prejé asfaltin, E
rekomandoj drejtorin e Shérbimeve Publike q& k&té pung ta ket né konsiderat¢ dhe t€ trajiohet drejt€ me K.R.U
Gjakovén. Nuk konsideroj q& njé asfait shtrohet q& mos t& prishet pér 6 muaj, por pér mé gjaté. Te géshtja e humbjeve:
(jaté verss rritet konsumi sa i pérket pijes dhe dushit, por jo né até nivel q& t& rritet 50/60% sa qé mos i€ keté mundési
pér furnizim. Logjika e thot& q& nuk jané rritje t& inkasuara, por jan€ rritje t€ keqpérdorura (jané lidhje jashté orés). Uné
nuk mendoj qé dikush duhet t& ket& pasoja né ujg, ve¢ pse dikujt tjetér iu ka “teke” t€ ujité digka. Kéto gjéra nuk duhet
t'i amnistoni, duhet t& veproni! Ekziston njé bazg ligjore, ku secilin e d&rgon né pérgjegjési. Logjikisht jemi n& rregull
me periudhén e reduktimit, por njerézit kané edhe dasma e ahengje brenda familjes, g€ automatikisht ballafaqohen me
k&g sfids. Mg la pérshtypie qé the pér géshtjen e mirémbajtjes s& kanalizimeve, gé irjeti i stérvjetruar €shié stidé.
Rahoveci nuk ka rrjet té stérvjetruar t& kanalizimeve dhe nuk besoj qé ka kanalizim q& ésht€ vendosur para luftés, krejt
jang pas [uftgs, N& rrugén “Xhelal Hajda — Toni” né 2004 8shté vendosur kanalizimi dhe né shumicén e lagjeve
gradualisht ka pasur ndéerim 18 rijetit t€ kanalizimit. Jam i bindur & rrjeti i stérvjetruar nuk &shté faktor i pamundésisé
s& mirémbaitjes s& kanalizimeve. E njoh mir€ sitatén, sepse jam pjesé e proceseve. N& 2003 kam punuar si inspektor
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brenda komunés dhe mé ka ra t'i pércjelli disa zhvillime. Mos e merrni personale, por parimore dhe t& angazhohemi t&
gjithe bashks, pér t’i dhéng zgidhje c&shties s& furnizimit me ujé. Mbi & gjitha, t& koordinohet mirg investimet qé pas
pak kohé& mos 18 keté nevojé pér ndonjé ndérhyrje pér riparim. Nése mund ta kemi nj€ informaté rreth zgjerimit té rrjetit
t& ujit né drejtim t€ Opterushés, a do & keté rezervuar t& ri dhe a ekziston mund&sia q& Brestoci dhe Hoga t& lidhen me
kété rezervuar?

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, drejtorg, kolegé anétarg, drejtori i Njdsis€ K.R.U
Gjakova — Rahovec, Hamid Mullabazi, i ndervar Visar Hasi dhe ju t& pranishém. Faleminderit g€ keni ardhur t& na
informoni pér gjendjen e ujit t8 pijshdm pét banorgt e komunés s& Rahovecit, pér sfidat dhe p&r pritshméritg e qytetaréve
né pérmirésimin e furnizimit me ujé t& pijsh&m. Un& nuk jam inxhinier si Burimi, jam politolog me profesion dhe nuk
mart vesh shumé né procesin e furnizimit me ujé 1€ pijshém. N& sezoné t& verds nése ka reduktime, besoj q& &shté
shumé normale shkaku i temperaturave dhe stings, g8 logjikisht ka mé& pak uj& dhe furnizimi &sht& normale t& jetd m& i
reduktuar. Nj& gj& q& mé la pérshtypje 8shté puna e shfrytézimit t€ ujit jashtéligjshém dhe besoj q& &shté shkaktari mé
i madh i furnizimit me ujé pastaj. Besoj gé ju duhet t8 jeni t& pakompromis n& ata qé e keqpérdorin ujin jashtéligjshém.
Té vetmen kritike g& e kam ndaj K.R.U Gjakovés &shté pér infrastrukturén rrugore, né t8 cilén patjetér duhet € ketd
ndérhyrje qofté pér kygie, apo rregullime nga ana e K.R.U Gjakovés. Pas nd&rhyrjes, sipas zyrtaréve t& komunés,
rregullimi i asaj &shté né kompetencé t& K.R.U Gjakovés. Na kemi zyrtaré publiké kétu, zyrtaré t& Aleancés dhe anétarg
t& kuvendit g& thon&: problemi mé i madh q& po shkatgrrohet infrastruktura gshté prej K.R.U Gjakovés. Ndérhyrje do
t8 ketg gjithmong dhe t& vetmen kritiké e kam te pjes€ q€ punimet t& béhet si¢ duhet dhe rruga (€ rikthehet né gjendjen
e méparshme. Si qéndron bashk&punimi né mes komunés dhe K.R.U Gjakov&s? Shpesh her& kemi gené t& vetddijshém
qé ekzekutivi po e gjuan fajin te K.R.U Gjakova - K.R.U Gjakova te ekzekutivi! Meqenése jemi kétu bashkg, kam gejf
ta di se kompetencé e kujt &sht& dhe pse nuk rregullohet ashtu si¢ duhet, si dhe kur nuk rregullohet si¢ duhet, kush duhet
U’1 géndrojé gati asaj?

Kryetari: Céshtja e furnizimit me wjé &sht& ¢éshtje edhe e subjekteve politike, sepse kané mandat dhe jang t& zgjedhur,
por, ne nuk e lidhim kétg gj& me subjektet politke, sepse ka shumé njeréz q€ nuk mund t& jené anétar€ t€ subjekteve
politike, fémij&t, t& miturit etj... E vérteta &hté q& kemi njé mar&veshje mirékuptimi. Nuk jam vetém uné gé€ kam
nénshkruar, ka gené edhe Qazim Qeska (ndjesé past®), Idriz Vehapi dhe kam vazhduar uné, si dhe vazhdojmé ta kemi
kété marréveshje, e cila rishikohet dhe gjithmong ka elemente t& reja. Marréveshjet e tilla (& mir€kuptimit jané ng
funksion t& mobilizimit dhe mirgkuptimit t& operacionalizimit t& veprimeve t& ndryshme dhe n& ¢do kontraté ai q8 e
kryen njé pung, ka pér detyra ta rikthejé gjendjen ashtu sig ka qené. Ne si komung i kemi disa lehtésira pér K.R.U
Gjakovén q& kéta t& nd8rhyjné shpejt dhe ta rreguliojng problemin sa mé shpejt q& &shié e mundur, si dhe ta kthejné ng
giendjen e m&parshme. Nése e shikojmé ligjérisht, atéheré €shté dashur £'i ndjekim disa procedura, € atje ai {jetri nuk
ka kohg, sepse kérkon ujé. Te kualiteti i punimeve: Ne si komung i kemi pakénaq&sité tona, gjithashtu qytetar&t i kang
vérejtjet e tyre, Ne jemi n& kontakt me kéta ¢do heré dhe i ftojmé né takime t¢ zakonshme dhe t& jashi&zakonshme.
Pyetja ime pér K.R.U Gjakovén ka qend rreth asaj q& tani ka ujé mé shumé, pra, prodhohet mé& shumé dhe gjithashtu
ka reduktime m& shumé?! Si 8shi& e mundur? Komuna jon n& kohén e Idriz Vehapit dhe n& kohén time ka investuar
né ndértimin e fabrikés s& ujit. Njé argument g8 e japin kéta jané humbjet dhe hypat e vjetér. Argument shumé i
réndésishém jang kegpérdorimet. Prej para luft8s, ndoshta edhe pas luftés ka njeréz qé e kané lidhur ilegalisht, t€ cilént
ne nuk i dim8&. Unég ju floj & t& na jepni listén dhe ne me inspektorét tang do t’ju ndihmojmé. Ka keqpérdorime ng qytet
né Patagan t€ Poshtém dhe né Opterush®, ku disa prej tyre jané zbuluar. Mirgpo, ende ka [isi€ t€ gjaté t8
kegpérdorueseve, t& cilét keqp&rdorin ujin. Te gropat, i kemi vérejtjet tona dhe i kemi théné publikisht, por ne nuk
fajésojmé. Problemi &shté qé kéta nuk kané kontraté pér riparimin e gropave, por pyetni Visarin se sa dénime keni
mairé prej Komunés s& Rahovecit! Pyetni Visarin q& edhe kur i kang marré dénimet, rezultati ka munguar pérséri, sepse
ka koh& g& nuk kané kompani t& till&. Kam pasur qejf qé sot t€ jet€ kétu edhe kryeshefi i K.R.U Gjakova, Hasan
Krasniqin, i cili ésht& politik, ndérsa ky &sht& profesional. Ai ka gené i ftuar pér t& na dhéné pérgjigjet rreth punéve q&
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duhet t& kryhen dhe qé varen prej tij dhe jo prej ekipit. Njeri m& merak pér “rrafsh” e p&r mospuné se sa kryeshefi
aktual, nuk besoj q& ka. Nuk kam asgjé personale me t&, por n& kuptimin e menaxhimit nuk &shté adekuat. Pér moment
adresé e kemi Visarin, si dhe Hamidin, i cili po bén njé puné t& pérkushtuar, por gjithashtu mendoj qé kryeshefi duhet
té jeté mé né nivel & detyrés, sepse ka kompetenca bukur t& forta. Kontratat q¢ i ka K.RU. nuk i lidh Komuna e
Rahovecit, por i lidh K.R.U-ja, sepse marréveshja thot& ata q& e kang 1% mé shumé, ata i zhvillojng procedurat dhe né
fund t& gjitha regjistrohet si asete t€ K.R.U Gjakovés.
Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér drejtorét, djemté e heronjve. Uné jam nga Krusha e
madhe. Rreth furnizimit me ujé nuk kam ndonjé véretje t& veganté, mendoj qé gjendja &shté korrekte, pérveg
problemeve t& theksuara me kanalizim. Mendoj q& ng ké&té aspektu duhet t€ jeni pak mé& vigjilent, sepse ne kemi
probleme dhe hendikep e kemi krejt kanalizimin. Sa heré kemi t& reshura, uji futet né shumé shtépi dhe kanalizimi del
jashté. Me sarkazmé: Nése do té investonim né kanalizime, sa kemi investuar né digjitalizim, nuk do t& kishim nevojé
t& “félligemi” népér rrjete sociale. Mendoj q&, deri sa komuna e bén zgjidhjen pér rregullimin e kanalizimit, sht€ miré
t& gjejmé forma té tjera, sepse problemet jané t&€ theksuara.
Drilon Mustafa: Faleminderit kryesues! Té nderuar asambleisté, i nderuar Hamid Mullabazi dhe Visar Hasi. Uné jam
nga fshati Guri i Kuq dhe aty jemi né rregull me ujé. E kemi sistemin me pompim dhe nuk kemi vérejtje. Po flas pér
njé problem n& fshatin Kramovik, né té cilin kemi probleme me kanalizim qe 6 muaj. Kanalizimi shkarkohet né rrugén
regjionale Kramovik-Xérxé dhe besoj qé kur t& kaloni andej nuk mund t’i ikni asaj lag&shtie, edhe nése &shté 40 gradg,
lagéshtia 8shté mbi asfalt. M& 10 gershor e kam béré njé aksion simbolik rreth gropave né rrugé. Né zyré€ i printova 15
fleta me njé mbishkrim dhe mendova ta mbulolojé krejt komunén e Rahovecit. Prej Kramovikut, kur erdha ng Gexhé
fletét m’u hargjuan. Do t& thoté, prej Kramovikut deri n& Gexhé jang& 15 ndérhyrje qé nuk i keni kthyer né gjendjen e
méparshme. Cdo qytetar, pér njé kubin ujé t& shpenzuar paguan 17 centé pér mirémbajtje. Nése kalkulojmg, i bie € né
secilin fshat mirémbajtja t& jeté mbi 2000€. Mendoj qé né kanalizim nuk investohet asgjé dhe ka vite g€ ju i thithni
kéto mjete, té€ cilat nuk na kthehen.
Merisa Sharku: Faleminderit pér informatén prej udh&heqésve. Shqetésues mé duket fakti i statistikave té
keqpérdorimit. Mendoj q& K.R.U Gjakova, né bashképunim me Drejtoring e Inspektoratit duhet t& b&jé mé& shumé rreth
késaj céshtjeje. Gjendja me furnizim do t& ishte shumé mé stabile, nése nuk do t& ndodhte ky keqp&rdorim kaq i madh.
Bejtullah Deliu: Faleminderit i nderuar kryesues! I nderuar kryetar, zévend&skryetar, drejtoré 1€ drejtorive, kolegé
asambleisté, media. Faleminderit drejtor teknik dhe po ashtu pérgjegjési i K.R.U Gjakovés né Rahovec. Po mé& vjen
miré & keni marré hapa té tilla pér ballafaqim direkt, edhe pse po e shohim q& me kryetarin keni takime. Ké&tu presim
prej juve té na tregoni nése keni ndonjé plan konkret p&r vérejtjet e cekura deri tani dhe se si do ta zbatoni? Uné dua ta
shtroj edhe njé géshtje kétu: Pjesa teknike mund t& rregullohet ose t& vonohet dhe me sa e di uné gypat jan€ bukur &
vjetruar n& qytet e né fshat. A e keni ndonjé analizé se sa jané gypat e vjetér dhe a guxojné& qé kaq vite t& kalojné dhe
ne t& vazhdojmé t€ pijmé ujé nga ata pérques. Gjithashtu, nése jang gypat e asbestit, uné e di q& asbesti €shté kancerogjen
dhe nuk guxon té géndrojé. Sidomos asbesti dhe &shté urgjente 1€ intervenohet. Jo rastésisht jemi ndér komunat mé me
shumé té sémuré nga veshkét dhe kjo mund té jeté njé shkak i késaj. Kam informacione q& Rahovecit ka shumé pacienté
qé shkojné né dializé bashké me Gjakovén. Rasisht kam ardhur te kjo informaté dhe po aludohet q& ¢éshtja &shté te
gypat e asbestit dhe finalizimi &shté kur qytetari pin ujé. Kemi shumé gypa 1€ vjetruar dhe ndoshta éshté e udhés qé té
merren hapa konkreté n& kété drejtim, sepse shéndeti éshté parésor. Komuna, sé bashku me K.R.U Radoniqin dhe me
geverisjen qéndore, t& kérkojé q& gradualisht né ¢do fshat e ¢do lagje t& béhet pérmirésimi i kétyre gypave. Nése e
krahasojmé punén e gropave qé nuk kryhen dhe e [émé anash shéndetin, at&heré besoj qé jemi (€ orientuar gabimisht.
Fahrije Lushi: I nderuar kryesues, kryetar, t& pranishém! Mé gézon fakti q& sot i kemi dy pérfagésues nga K.R.U
Gjakova, ani pse kryetari tha qé do t& ishte miré ta kishim edhe kryeshefin qé t’i njohim rrethanat mé& miré. Pajtohem
plotésisht me t& gjithg parafolésit e mi. E kam ngritur shpesh két€ ¢éshtje né kuvend komunal dhe sot kérkoj njé
pérgjigie mé té drejtépérdrejté: kéto démtime (€ rrugéve qé jané béré, jang konkretisht né fshatin Ratkoc, prej nga vij
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ung. Aty jané dy démtime, pérkatésisht para pronés sime dhe shkaktojné jorrall€ incidente. Kérkoj q& t& na tregoni se
né kompetence t& kujt &shid rregullimi i kétyre démtimeve t& rrugés, € pérkatésisht vijng nga K.R.U Gjakova.
Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérsh&ndetje pér t& gjithg, si dhe pér t& dy udhgheqgésit e K.R.U Gjakovés. Uné
kam njé kérkesé: pse né Opterushé ka reduktime, kur uji te burimi &shté i bollsh&m?
Defrim Kafexhiu: Harrova t& plotésoj edhe digka! Driloni & ¢ pérmendi aksionin simbolik. Kétu po e shoh gé nuk
jang té gjitha démtimet e K.R.U Gjakovés. Besoj qé, t& njéjtin pérgjegjési s& Driloni e kérkoi prej K.R.U Gjakovés,
duhet ta kérkoj edhe prej drejtorit t&8 Shérbimeve Publike, i cili &sht& ulur atje lart, por nuk po i ka hije! Né fund t&
fundit, nuk 8sht problemi te p&rgjegjésia ose kompetenca e kujt &shtg, problemi ésht& g& qytetarét duhet ta kené rrugén
e rregulluar pas ¢do ndérhyrjeje. Megenése aktualisht nuk paska kontraté pér rreguilimin e kétyre nd&rhyrjeve, atéheré
a mundet k&té puné ta kryejé Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike? Pse qytetari t€ vuan, ¢cka duhet t’i interesojé qytetarit se
kush ¢ rregullon?
Kryetari: E kuptoj situatén plot&sisht! Céshtja &shté q& asnjéhers nuk e thash qé ne nuk kemi pérgjegjési, sidomos né
céshtjet kur jané direkt t& komunés. Madje fola edhe pér kombinim. Shkon e kryen punén njé kompani g& ne kemi
kontraté dhe kéta b&jné pagess. Ndonjéherd nuk e béjné as pagesén, sepse ne i kryejmé veté, si¢ edhe kéta e kryjng
ndonjé grops. Nuk po flas pér politiké, por at& veprim qé& ¢ ka b& Driloni, nuk ka lidhje me komuné sepse ajo rrugé
Esht& rrugd rajonale. E vlerésoj veprimin dhe pérkushtimin individual t& Visarit dhe Hamidit, bile shpesh i thérras edhe
né gjysmé té nat€s. Neve na intereson 8 kemi uj& t& pijshém, mos t& kemi ujéra t& zeza g€ garkullojné né rrugé dhe t&
kemi veprime konkrete q& defekti q& riparohet & rikthehet si¢ ka qend. K&to puné pérpigemi t’i b&m# né baza ditore
dhe mesiguri kéta 1 kang disa pérgjigje pBr sfidat g€ ne 1 adresojmé ¢do dité.
Visar Hasi: Faleminderit kryesues! Mg kané béré pyetje shumé, nése e harroj ndonjé e bé&jmé replikén. Kryetar,
fillimisht do t& pérgjigjem juve. Ne kemi planet t& investimeve pér zonén 1 t& Rahovecit, pikérisht lidhet te pyetja e z.
Burim Krasnigi, q& ndérlidhet me zon&n 2, aty ku jané duke u zhvilluar punimet p&r Ho¢é dhe Opterushé. Do t& b&het
nj& rezervuar te ETC-ja, deri sa ta zgjidhim ¢éshtjen pronésore-juridike. Esht& njé kosto 600.000€, por nuk kontestohet
kjo, sepse do t& gjejmé fonde. Me két& gj€, pjesa e zonds 2 do t& shképutet prej zonds 1 dhe do t€ evitohen shumé
probleme. Prej k&tu do t& furnizohet pjesa e zonés deri né Opterushé — zon& ekonomike.
Burim Krasniqi: Lart&sia mbidetare te ETC-ja, a &sht& e mjaftueshme ta furnizoj& me ujé edhe pjesén tjetér & éshté
né lagjen e néntranzitit t& Rahovecit? Presioni i ujit a arrin deri atje?
Visar Hasi: Z. Krasniqi, ky projekt daton prej 2018-t&s dhe &sht€ b&r& nga inxhinierét g& tanimé jané né pension: Faruk
Pollosha dhe Bilall Karagullami, t& cilét kan& punuar 40 vjet. Ky &shté projekt i analizvar né detal dhe nuk do & ishim
futur ng investime te “Lot 2" pa e béré k&€ analizé, Q&llimi pér t& guar ujé né Zoqisht, Hogg, Opterushs ka qené qé t’i
largojmé ujérat e burimeve dhe ta gojmé ujin e fabrikés. I njéjti qéliim &shté edhe n€ Senoc dhe n& Drenoe. Tani dua t&
ndélidhem fe pyetja juaj z. Krasnigi dhe te kryetari: kur kané kaluar 2 projektet pér Senoc dhe Drenoc n€ ministri, me
kérkess t& komunés dhe t&¢ K.R.U-s&, gjithashtu edhe atje ka burime q& duhet & higen, g€ ka probleme dhe gé uji nuk
&shté si 1 fabrik8s. Prej ministrisé pér Senoc dhe Drenoc 8sht8 ndaré nj& shumé e vogél dhe kryeshefi i K.R.U-s& ka
vendosur q& fondet p&r Senoc dhe Drenoc {8 kalojng né projektin qé &shté duke v zhvilluar tani, & t& plot&sohet dhe t&
pérfundohet m& Iehté. Plan tjetér &shté Senoci dhe Drenoci, projekt ky qé kushton 950.000. Uji do t& merret prej fshatit
Polluzhg dhe nuk ka nevojé pér depértime t€ asfaltit, por projekti do t& shkoj& népér ara. Projekti tjetér éshté Opterushg
-~ Hogé, vendosja e ujgmatésve jashié p&r shkak t& humbjeve & médha. N& Opterushg, pérveg humbjeve t& médha Bsht
gjithashtu edhe rijeti joadekuat. Vitin tjetér, K.R.U-ja do ta financon k&t& projekt 180.000€. Projektin e Brestocit do ta
lichim me stacion té pompave dhe do ta shk&pusim prej Rahovecit, Te projekti i Hogé — Opterushé, rezervuari i
pérparsh&m i Leskas, i cili nuk &sht& funksional, tani &sht€ sanuar dhe prej aty do t& shkon uji n& Leské. Prej Leskés do
t& shpérndahet dhe do t& formohet njé stacion i pompave n& Zogisht. Pér detaje té tjera, jeni t& mirseardhur te ung ng
zyré. Defrim Kafexhiu béri pyetje pér lidhje ilegale: kéto lidhje jang& mé t& vérejtshme né kohén e yjitjes s& tokave —
Pataqan, Opterushg, Drenoc, Senoc, Pastasel et]... Pikérisht Hamidi n& ményré t& detajuar e tregoi se sa jang humbjet.
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N& Opterushé i kemi gjetur tri lidhje ilegale ng njé& degézim t& lagjes. Kjo &sht& e papranueshme dhe ata njeréz gé e
keqpérdorin ujin, ia pamundésojné t€ tjeréve ujin. Kryetar, kemi béré t€ pamundurén g€ ta blejmé njé instrument me
detektime t& thella pér t’1 zbuluar keqpérdorimet, por né panair né Gjermani nuk kemi gjetur. Te infrastruktura rrugore
&shté e vértetd g8 kemi probleme dhe jo rast€sishl u pérmend8&n gypat e asbestit, t& cilét nuk jang kancerogjen, sepse
nése do t& ishin kancerogjen deri tani do t& kishim vdekur t& gjith&. Uné pi ujé prej gypit té asbestit, né qendér & qytetit
né Gjakové. Gypi i asbestit 8shtg sikur njé goté ¢ qelqit dhe mund t& péleet nése pak kemi atak né infrastrukturg rrugore.
Ne kemi bérg studim t8 fizibilitetit bashké me bankén botérore dhe projekti prej 900.000€ ka kaluar vitin ¢ kaluar dhe
kérlkesé e jona ka qené g& & b&het ndérrimi i gypave t& asbestit né krejt zonén e shérbimit, né Gjakove dhe Rahovec.
Te atakimi i infrastrukturés rrugore: ne vazhdimisht punojmé& me operatoré 1€ jashtém pér sanimin e gropave. Me
komunén e Rahovecit kemi probleme & mé&dha, si dhe me dénime. Nuk kemi “qare” pa i ndreq rrugét. E kam biseduar
me kryetarit Latifi g8 ta b&jné nj& marréveshje t& ngjashme sikur me Gjakové, pra ta hapim njé tender t& pérbashkét
dhe t& participojm# bashk&. Kemi bazé ligjore dhe besoj q& shumé shpejt kjo céshtje do t& zgjidhet. Gjithashtu, né njé
t& ardhme duhet 18 intervenojmé né segmente t& ndryshme té kanalizimit né Krush&, N& Guri t€ Kuq jeni miré me ujé.
Te ujérat e ndotura né Kramovik, aty &shté njé segment i vogél dhe KEDS-i duke i vendosur shtyllat e tensionit t& larté
me gjasé e ka démtuar terrenin. Komuna na ka d&nuar 5000€ dhe ne do ta rregullojm& me nénkontraktor. Te
kegpérdorimet e ujit: né sezonén e verés kemi angazhuar ekip shtesé deri né orén 21:30 g€ t'i kontrollojmé zonat, né i€
cilat mendojmé qé ka kegpérdorime. Mos ¢ viedhni ujin, se éshté turp! Eshté turp q& 1000 litra ujé ¢ vjedhni pér 51
centé, kur nj€ shishe n€ market &shté 40 cent, nd&rsa 1000 litra t’i biejmé &sht& kosto z. Krasniqi, se the g€ je inxhinier
me profesion. Pérgjegjési e gjithsecilit &shté q& t& ndikojé né vendin e tij, pér t& pasur shérbime mé t& mira, sepse
kegpérdorimi ose vjedhja e ujit Eshté vepér penale.

Bejtullah Deliu: Drejtor, faleminderit shumé pér angazhimin. Nuk mora pérgjigje konkrete pér planin e juaj rreth
kétyre pengesave g8 po béhen né rrugé. Hig mé larg dje keni intervenuar né njé rrugg dhe nuk &shté rikthyer né gjendjen
e méparshme. A keni plan konkret?

Visar Hasi: E potencova, pér moment jemi pa operator q& i sanon gropat. Me njé operator nga Malisheva e kemi
shképutur kontratén!

Bejtullah Deliu: Nése e shk&put kontratén, duhet ta dini se pér sa kohé lidhet tjetra! Tjetra, mé duket se pak me cinizém
e the 1€ lidhje me punén ¢ asbestit, q& kinse né qendér t& Gjakovés po e pin ujin prej asbestit dhe jemi ende gjallg, nuk
paskemi vdeké. Drejtor, tani teknologjia ka ec dhe sapo hyra né chagpt, i cili e konfitmon q& asbesti &sht& kancerogjen,
sidomaos kur jang t& démtuara. Paraprakisht thash & k&ta gypa duhet t& ndérrohen, sepse ka shumé vite q& jand t& njgjtit.
Ju u pajtuat q& gypat jan& shumé t& vietér, por thaté g& nuk jan& kancerogjen. N& fjalim e sipér para njé minute, e thatg
gjithashtu gé n& Kramovik duhet t& ndérrohen gypat, sepse jané 1€ asbestit dhe nuk b&ng. Jeni n& kontradikig mé até&
gé nj& heré e mohoni dhe tani e pohoni. A mund t& na tregoni nése gypat e vjetruar jang rrezik pér gytetarét apo jo? A
ka gjasé pér kancer?

Visar Hasi: Rahovecit minimum i ka 200 doktoré specialisté. T€ lutem, uné jam inxhinier. Gjithashtu &shté edhe
Instituti 1 Shéndetit Publik q& éshté né kuadét t& Ministrisé s€ Shéndetésisé dhe n&se Instituti do t& thoshte q& nuk b&jng
gypat e asbestit, natyrisht q& nuk do t& ishte shpérndarg ky rrjet!

Bejtullahk Delin: Ne mund té debatojmg kétu, por kjo éshté e konstatuar!

Visar Hasi: Atgherd, nése &shté e konstatuar duhet ta dérgoni né instanca mé t& larta dhe nuk &sht& mirg t& bént
propagandé né digka g€ nuk &sht& vértetuar.

Bejtullah Deliu: K&to po e thoté Organizata Botérore e Shéndetit, uné jo!

Burim Krasnigi: Z. Hasi, ne ndoshta mund t’ju b&jmé pyetjet t& pagélluara dhe po ¢ z€mé& g€ jemi shumé laiké né
rapott me profesionin, por konsideroj qé niveli profesional jep pérgjigje profesionale dhe nuk 1&shohet formati i debatin
h& “propogandé - ¢propagandg, e ndalim ujin - s’e ndalim ujin”. Duhet ta marrésh me gjakfiohési dhe & pérgjigjesh né
ato pyetje q& keni informata dhe pér ato pyetje q€ mendon g& nuk jané relevante, thoni q& nuk jang relevante, duke ¢
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dhéné ndonjé pérgjigie me shkrim. Kjo formé& e debatit 1 bie sikur ne po b&jmé politiké me K.R.U Gjakovén dhe po
béhet debati m& shum? politik se sa profesional. T& kérkoj mirgkuptim, sepse jo ju, por askush nuk lejohet t8 vij né
asamble komunale dhe t& duket sikur ka tendencé ofendimin ¢ asambleistéve.

Visar Hasi: T& lutem, mos m#& kegkuptoni, nuk &shté cinizém, sepse e pérmenda g€ nuk jang kancerogjen — nuk &shté
vértetuar, Nuk e ofendoj askénd, p&rkundrazi, por gjithashtu nuk e lejoj g& kompaniné ta ulni poshté. Sa i p&rket ¢&shtjes
politike, mé besoni q& nuk e di se t& cilés parti jend.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Faleminderit drejtor, & keni ardhe t€ na informoni pér giendjen e ujit. Nj&
tem e réndésishime, sepse edhe ne si pérfagésues kemi kérkesa t& vazhdueshme nga qytetarét, Cdo kérkesé né kété rast
pér ujé & pijshém, fillimisht adresohet tek ne dhe pastaj ne duhet t& diskutojmé kétu, me ekzekutivin dhe né fund ta
dimé nése kang diskutuar me juve si drejtor operacional. Vitin e kaluar n# fshatin Hogg e Vogél i kemi pasur dy
plasaritje t€ gypit té ujit t& pijshém dhe gati 24 oré ka qen8 intervenimi pér ndalje. Rekomandoj g t& gjitha plasaritjet
qé ndodhin t€ intervenchen né kohé t€ caktuar dhe shpejt, sepse konsiderohen goxha humbje t€ médha pér kompaning
g€ ju punoni.

Visar Hasi: | nderuvar, p&r 24 oré t& mos intervenojé K.R.U Giakova, ka mundur t& jetg vetdm ndonjé lagje e vogél,
pérndryshe shumicén e rasteve intervenojmé pasdite. Do t'i ngrisim kéto ¢éshtje. Ka vend pér p&rmirgsim. Numri im
gshté n& veb-fage dhe nése ka késo raste mé shkruaj, t& paktén mund t& them qé sonte ndale ventilin dhe né méngjes t&
internevojmeé.

Kryetari: Faleminderit p&r kontributin e anétaréve t& kuvendit dhe faleminderit p&r p&rgjigjet dhe informacionet, Besoj
g& duhet t€ rritet pérkushtimi dhe serioziteti i angazhimit pér furnizim me ujé t€ pijshém. Sisterna ¢ madhe duhet t&
riparohet, sepse po vértetohet g€ na duhet shumé. Ne jemi bashké né pérpjekjen kundér kegpérdorueséve t& ujit dhe
nése keni ndonjg kérkes& né mungesé t& resurseve g€ meiren me kontroll, do t’ju ofrojmé n& dispozicion inspektorét
tang. Gjithashtu mendojmé gé t€ uleni me Drejtoring ¢ Shérbimeve Publike dhe 1’1 mbyllni disa gropa q& jané qe 300
vjet (figurative), sepse nuk mund ta presim nj& operator gé potencialisht nesér mund t& lidhni kontraté. E di q& jané
duke 1 ndérruar gypat e asbestit, n€ qytet dhe né plot vende, sepse &shté standard i ri. Nuk jan& t& parapar€ gypat ¢
asbestit, por vendosen gypa t& plastikés me kualitet. Ajo g€ mé béri pérshtypje te Senoci dhe Drenoci. Projekti &shté
futur né kornizé afatmesme t€ shpenzimeve nga Ministria ¢ Ekonomisg, me presionin toné€ dhe t&€ K.R.U Gjakovés dhe
kryesheti e ka hequr, késhtu e lexova te Visari. Ky projekt nuk &sht€ dashur t& higet. Pra, asnj& puné nuk éshté varur
prej neve. E falénderoj publikisht Visar Korenicén g€ ka dhéng kontribut né kéte projekt dhe m& pas 8shi& hequr nga
ministria, Pér fund, dua t’ju falénderoj shumé pér kontributin Hamid dhe Visar. E réndésishme é&shté q& po vazhdon
procesi 1 ndérrimit t€ gypave té& asbestit, sepse K.R.U-n€ e kemi dénuar dhe na ka ardhur keq p&r kétg, por géllimi yné
gshté q& t’i fusim né funksion edhe pak mé shumé gé t'i kryejné punén e veta.

Bejtullah Deliu: Moralisht dua ta jap edhe njé sqarim, sepse mé duket q& thaté q& nuk ka nevojé pér paniké. Nuk jam
person adekuat dhe nuk dua ta fus né paniké popullatén, por né bazd t& leximeve e potencova q& asbesti &shté
kancerogjen. Dua ta cito] vetém njé paragraf t& késaj né pyetjen e chatgpt-s&, se a &shté asbesti kancerogjen?... “Po,
asbesti &sht¢ kancerogjen. OBSH-ja dhe Agjencia Ndérkombétare pér Kérkime mbi Kancerin ¢ kané klasifikuar
asbestin si kancerogjen numér 1, Kjo do 1€ thotg q& ka prova t& garta q& asbesti shkakton kancer tek njerézit. Pér t8
qené sa mé korrekt me drejtori, &shi& e vértetd q& gypat qenkan mé pak kancerogjen, mirépo nuk nuk eliminohet
dyshimi, se nése jané & vietér kanceri €shté evident edhe népér ato gypa. Dua ta lexoj edhe k&t& pjesé se ku ka rrezik
mé t€ lart€ te gypat: nése gypat jang t€ vjetér dhe té degraduar, nése uji €shté shumé me acid - ose gérryes, nése
ujésjellési ka presion t& lart & mund ta d&mtojé strukturén e gypit dhe kjo do t& thoté q& &shté kancerogjen! Pra, nése
ju jeni duke v orientuar n& projekte t& médha, mos vallé &sht& kjo mé& primare? K&tu e pata, nése &shté shéndeti me
primar né krahasim me disa investime q& b&hen?! Kag, nuk kam aluduar, e as nuk kam dashor ta ofendoj askénd. K.R.U
Gjakova éshté p&r 18vdatg, sepse dita e dités jan& n& p&rmirésim dhe me ardhjen ¢ Hamidit nuk kam asnjé dyshim.




Kryetari: E floj KR.U Gjakovén gé ta rrisé pérkushtimin n& pung, sidomos né kéto dité q& po ving, sepse &shi€ e
kuptueshme g& numri i njer8zve po rritet. Ju sakiésoj q& gypa 1§ asbestit nuk vendosen mé, sepse tani kérkohen standarte
t& tjera. Ju falénderoj dhe ju ftoj pér nga njé kafe, sepse jemi shqiptaré dhe mikprités. Pér fund, “shyqyr” q& chatgpt-né
nuk e kam t& instaluar, sepse “po t’kallke” pér t& gjitha gjérat!

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! T& nderuar kuvendarg, e pérfunduam pikén e dyté dhe tani shkojmé me njé pauzé
njéoréshe...

Kryetari: Té nderuar anétar t& kuvendit: Deklaraté kund&r deklaratave fyese t& Igor Popovig-it ndaj Ushtrisé
Clirimtare t& Kosoves. N& emér t8 gytetaréve t& komunés s& Rahovecit, ne, pérfaqésuesit e Kuvendit Komunal,
shprehim shqetésimin dhe reagimin tong t& vendosur ndaj deklaratave fyese, t& papranueshme dhe tendencioze (& z.
Igor Popovig, té béra gjaté vizités s¢ tij n& fshatin Hogé e Madhe t&€ Komunés sé Rahovecit. Kéto deklarata pérb&jné
njé sulm t& drejtpérdrejté ndaj historisé soné t& pérbashkét dhe pérpjekjeve t& njé populli t& t&€ré pér liri dhe dinjitet. Ato
pérpigen té njollosin luftén e drejté dhe t& lavdishme t& Ushtrisg Clirimtare t&¢ KosovEs — lufté q& &shté€ themel i
shtetésisé soné dhe krenati e pérjetshme e kombit toné. N& njé shtet demokratik e sovran, qé ka punuar fort pér pagen
e pérgjithshme t& qytetaréve t& tij pa dallime etnie, ngjyre € feje, njé person me gjuhé t€ urrejtjes e & pérarjes, Eshté i
padéshirueshém dhe pér komunén tong &shté person “non grata”. Inkurajojmé bashkéqytetarét tan€ t& Hogés s¢ Madhe
dhe pérfagésuesit e kétij fshati, t& distancohen nga kjo gjuh& e papranueshme, Ushtria Clirimtare e Kosovés ka gené
dhe mbetet zemra e qéndresés soné kombétare. Ajo ishte z&ri i atyre q& pér dekada ishin shtypur, shpresa e atyre qé
besonin né njé t& ardhme mé t€ drejtd dhe guximi i atyre q8 nuk pranuan t& nénshtrohen pérballé padrejtésisé. Lufta e
saj pér liri u mbéshtet nga populli dhe nga aleatét tané ndérkombétaré sepse ishte e drejté, e pastér dhe legjitime. Lufta
e pastér e UCK-38 8shté themel i shtetésisé soné dhe nuk mund t& vihet n& dyshim. Cdo pérpjekje pér t& zbehur
kontributin e saj éshté fyerje pér mijéra familje q& kan& dhéng mé € dashurit ¢ tyre pér lirin€ ton€, por edhe pér ¢do
qytetar t& ndershém t&8 Kosovés & beson né page, drejtési dhe dinjitet. Kuvendi Komunal i Rahovecit u bén thircje
organeve pérgjegjése é t'i nd8rmarrin & giitha veprimet ligjore duke u bazuar né kushtetutén dhe t8 akteve ligjore t8
Republikés s& Kosovés, t& dénojné publikisht kéto deklarata t& papérgjegjshme dhe (€ ndérmarrin veprimet e nevojshme
pér t& mbrojtur t& vértetén historike dhe vlerat mbi tg cilat &shté ndértuar shteti yné. Ne, géndrojmé t€ bashkuar me
respekt pér t€ kaluarén tong, krenaré pér rrugétimin ton& dhe t€ vendosur pér t& ndértuar njé € ardhme me page,
mirékuptim dhe dinjitet pér t& gjitha komunitetet q& jetojn€ né Kosové. Liria joné ka emér. Ka histeri. Ka gjak. Ka
dhembje. Ajo nuk mund té preket, as t& fyhet. Ashtu, si nuk mund t€ preket as Ushiria Clirimtare e Kosovés, nderi dhe
krenaria e kombit ton&! Lavdi t€ rénéve pér liril Nderime pérjet8sisht luftétaréve 18 UCK-s&! Kuvendi Komunal i
Rahovecit, Rahovec,24 korrik 2025,

Kryesuesi: Faleminderit keyetar! At¢her€, po e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... N& ményr€ unanime votohet
deklarata kundér deklaratave fyese t& Igor Popovig-it ndaj Ushtrisg Clirimtare t& Kosovés.

3. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:

Edoné Kryeziu: Pérshéndetje pér té gjithé t€ pranishmit! Sot dua i€ ndalem te nj€ ¢gshtje shum konkrete: asfaltimi
rrugds Rahovec-Xérxé, Q& nga fillimi kam reaguar, qé projekti ashtu si¢ ishte planifikuar nuk ishte p&r bujqit tang, t&
cilét ¢do dité e pérdorin até rrugé me makinerité bujqésore pér transportin e prodhimeve dhe pér pung t& ndryshme.
Kérkova qé projekti t& rishikohet t& paktén ng disa pjest kyce, n& ményré qé rruga (€ ishte funksionale pér bujqésiné
dhe jo vetém pér veturat personale. Cfaré ndodhi? Asnjé nga kéto shqetésime nuk &shté marré parasysh nga komuna.
Punimet vazhduar sikur zéri i qytetaréve t& mos ishte aspak me réndési. Dje bujgit protestuan dhe me t& drejtg, sepse
ata jané t& lodhur dhe té revoltuar nga njé qeverisje q& asfalton pér fotografi, pér fasadé zgjedhore dhe jo pér nevoja
reale. Pas protestés, asfaltimi vazhdoi duke treguar qarté se kjo qeverisje nuk punon pér qytetarét, por pér interesat €
saj politike. Si pérfagésuese e qytetaréve né kété kuvend, kérkoj urgjentisht t& ndalet pérkoh&sisht asfaltimi n€ segment,
deri sa t& b&het nj& konsultim teknik me pérfagésuesit e bujgéve. T€ organizohet njé dégjim publik me banorét dhe
bujqit e fshatit Xérxé, pér ¢'i pérfshirg kérkesat e tyre né& két& projekt. T€ kemi transparencé t& plot€ pér koston dhe
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projektin, arsyetimin telnik dhe planin afatgjaté. Rruga Rahovec — XErxé, &shté arterie jetike p&r komunén e Rahovecit
dhe nése kjo rrugé nuk i shérben bujqéve, atéherd kujt do t’i shérben?
Kryetari: Faleminderit p&r kontributin! E paske pérgatit me kujdes, shpresoj q€ e ke pérgatit veté. T€ pérgézoj! Ka
ndodh njé refuzim i kérkesg s€ banoréve & ne e kemi dérguar. Deklaroj publikisht q& uné jam “p&r” q& bujqit t& keng
qasje sa m& shumé, por ka eksperté ministria q& e konsideron g8 aty &sht& e rrezishme. Shefi yt politik (pa cinizém) e
din, sepse &shté inxhinier dhe ka punuar gjaté aty. Ata e kané refuzuar kérkesén tong pér qasje. Protesta ka shkuar mirg,
ka gené paparalajmérim. Rruga vazhdon t€ asfaltohst dhe besoj g€ &shté konform kérkesave q& Rahovecit t& keté rrugd
4 korsi. Ne jemi & lumtur g& po arrijmé ta b&jmé me buxhet t& ministries, sepse rruga 8shtg e ministrisg. Rruga do t8
jet& me standarte té& larta dhe kompania qé& punon aty &shté profesionale. Qasja e kérkuar pér bujqit, parimisht jam “pér”,
por nuk jam ekspert ¢ as vulén nuk e kam n& doré. Ung kam biseduar edhe me bujqit dhe ndoshta t&€ mos béhej kjo
zhurmé mediale, Smajl Latifi 8shité i guximsh&m dhe do ta b&ja gasjen. Mirépo, zhurma mediale ndonjéherd mund t’i
gartésoj situatat dhe ekspertét kané théné q& kjo puné nuk bén, sepse fataliteti do t€ jeté i pashmangsh&m aty. Kan&
théng gé ju mund ta béni ilegalisht, por pérgjegjésia bjen direkt né ata q& ¢ béjné. Uroj q& nesér t& pérfundoji asfaltimi
i pjesés tietér, sepse njéra ka pérfunduar sot. Mendoj q& kéto situata jang angazhim i géllimsh&m pér t€ pasur kosto né
zgjedhje. Puna do i8 béhet miré dhe punés s& miré duhet t’i themi “pung e mbar&” dhe nuk ka & b&jé me zgjedhje, sepse
nuk &shté gjithcka “zgjedhje”. Uné jam i lumtur g& e nj&jta kompani e ka projektin deri te rrethrrotullimi n€ dalje t&
qytetit. Legjitime &shté kérkesa pér qasje mé t& shpeshta, por tutje a &shtd e ligjshme dhe e a parasheh ekspertiza? Ju
lutem, ta kemi parasysh se ku jemi. Ka shqetésime dhe palénaqgési gjithmoné dhe nuk €sht€ e vérteté q&€ ka mijéra bujq
qé kalojné né até rrugé, sepse e dimé saktésisht se sa bujq kalojné andej. Bujqit kané t& drejté legjitime, por nuk mund
ta thej uné vendimin e shefit t& departamentit t& rrugve, madje na kané shkruar njé fjali q€ “pérgjegjésia kalon direkt
te ju” dhe né&se ne veprojme, atéher ata mund t€ na dérgojné edhe né prokurori.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! T8 nderuar anétaré t€ ekzekutivit, kolegé andtarét t& kuvendit komunal. 1
kam tri pyetje pér ekzekutivin: N& seancén e kaluar, drejtori i Financave ka potencuar q& komungs ia kan& t&rhequr
2.000.000€ nga buxheti komunal. Pyetja ime: kéto 2 miliong euro, a jané &rhequr pér shkak t€ kontratés kolektive, apo
pér shkak t& ndonjé obligimi tjetér g€ ka komuna ndaj operatoréve, si dhe sa jané shpenzimet pérmbarimore dhe
giyqésore? NE seancén e ardhshme, kérkoj zyrtarisht t& njofiohet kuvendi ose uné si asambleist. Pér Drejtoring e
Administratés: Oftimi i sh&rbimeve né zyrén e giendjes civile né fshatin Hogg e Vogél. Kjo zyre tash e mbi nj& vit &shté
jashté funksionit dhe gytetaréve iu pamundésohet kryerja ¢ shérbimeve. Kérkoj g8, sidomos n& kohén kur mérgimtarét
jan& duke ardhur dhe kérkojng dokumentacione, s& paku aty ta gjejné zgjidhjen dhe sa i p&iket zyrés pastaj t8 vazhdohet
me procedurén e rekrutimit, mos t& lejohet q& zyra t& mbyllet. P&r Drejtoring e Bujqésisé: Drejtot, n€ seancén e kaluar
e kam kérkuar listén e t& gjitha rrugéve fushore g& komuna ka intervenuar ng vitin 2024. Deri m# tani nuk kam marré
pérgjigje dhe &sht€ miré t€ na njoftoni.
Kryetari: Pérgiigje pér pyetjet rreth financave, sot nuk &sht€ Afrim Limani, sepse e marton djalin, Ne e kemi raportin
financiar, t& cilin do ta prezentoj# Fatmiri. Lirigzon, sipas udh&zimit t& ri administrativ t& gjithé punétorét ofiqaré duhet
t’i bartim kétu dhe &shté rekomandim. E mirékuptoj shqetésimin g& &shté me zyrén e vendit n€ Hogé 1€ Vogél, por
udhézimi i ri administrativ e thot8 ndryshe dhe nuk guxejmé t& b&jmé veprime 1€ tjera. Luti banorét g€ E-Kiosk-i &shté&
né Krushé t& Madhe dhe njé pjesé t& dokumenteve mund ta nxjerrin aty. Nj& E-Kiosk e kemi n& X&rxg, njé ng Ratkoc
dhe dy jané n& qytet.
Ilir Pallqa: Faleminderit! 1 nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré 1€ drejtorive, koleg€ asambleists, t&
pranishém té tjerg né sall&. Puna s& fundi &shté rezultat i akumulimit t& energjisé pér tre vite paraprake. Tre vite get&si
kapitale, n& fund pung dhe kryesisht asfalt. Asfaltimi i rrug€ve e ka njé “marifet”, kétu te ne nuk e ka, sepse &shté béré
tani, né fund té mandatit. Po t& punohej prej vitit t& paré t&€ mandatit, si n& Malishevé, sot do t& kishim pamje tjetér. Te
ne, né rrugén “Xhelal Hajda” dhe jo vetém, &sht& bérg puné gjysmake, asfalti i ri — trotuarét e vjetér. Kjo gjendje tregon
munges® t& seriozitetit kur vjen puna te investimet dhe ndryshimet. Mandat pas mandati, para zgjedhjeve punohet me
I




intensitet, jo pér rregullim, por pér tentim manipulimi parazgjedhor. Kjo &shté gabim, nése vazhdojmé késhtu né
Rahovec pér ndryshim vetém do t€ flasim, por nuk do t& kemi higc. Meqenése punés s&é mbaré duhet t’i themi “puné t&
mbaré”! Puné e mbaré i qofté gjykatésit qé e ka dénuar Avni Moringn dhe késhtu t& gjithé kéta q&é kané béré krime né
sektoré pérkatése, t& dénohen. Nuk e di si ka mbetur puna e tij, por ne kétu nuk po e shohim. Kaq!

Kryetari: Shpjegimet i keni & qarta! Kemi pasur kontraté me “Benitén” mé herét dhe pér ta shképutur kontatén duhet
shumé procedura. Mé vjen keq qé dikush i kryen mandat 4 vjet dhe nuk i kupton as gjérat themelore. E kam respektuar
vendimin e gjykatés, ne e respektojmé ligjin. Po ju tregoj q&, djalé si Avni Morina &shté véshtiré & gjejmé. Ne e presim
vendimin e gjykatés supreme. Njé gjé e di: Lumturia e dikujt nuk duhet kurré t€ ndértohet né fatkeqésiné e tjetrit,
sidomos kur dihet paraprakisht si¢ éshté situata, edhe ti e din. Sa i pérket gjérave t& tjera, ne kemi puné edhe 4 vite t&
tjera kétu, Ndryshimet jané t& pérditshme, por dikush nuk i sheh edhe nése ka syza nuk i sheh. Dikujt i dhemb suksesi,
sepse ka njeréz té papérgjegjshém qé t& githa ia falé dikujt, suksesin jo. Uné€ jam i lumtur & edhe njé qytet po operon
njé kompani e forté. Lika Company po bén “ibércuk” t& forté, i forté &shté “ibércuku” dhe disa shenja me standarde.
Ma keni lodhur veshin me zhurma se “kur po béhen kéto rrugé”? “Kur po béhen kéto rrugé”? Prandaj thuaj faleminderit,
jo kryetarit, por vetém gé po realizohen miré dhe shpejt, si dhe do t& béhen edhe 13 rrugé t€ tjera né qytet nga e njéjta
kompani.

Burim Krasniqi: Po e filloj nga prezenca e drejtoréve: Drejtor, njé paré tribuna t& fushés sé futbollit né Xérxg, kur
&shté bérs bartja e mjeteve thonit qé do t'i b&jmg, por kané mbetur edhe disa detaje t& vogla. Eshté dhéné fjala gé do t&
pérfundojné, por nuk &shté béré asnjé lévizje. Drejtori i Bujqésisé apo kush e ka pasur pérrockén prej Rahovecit né
Fortesé? E kam nj& video-foto né& Fortesg, t& cilén e ka dérguar Artan Gashi afér sht€pisé sé tij dhe éshté né gjendje t&
mjerueshme. E di g& koh& pas kohe &shté béré tradité shképutja e kontratave, kur po i pérfundoni gmimet e mira dhe
kur po mbesin ¢gmimet e lira — “hajde po e shképusim kontratén”! Ka mundur t& shkojé njé bager dhe ta pastrojé até
pjesé. Pas seancés foto dhe videon e postoj n& facebook dhe e sheh qé me t& vérteté ai segment aty &shté keq. Eshté
miré t& shkoni ta shihni dhe t& intervenoni aty, sepse éshté né gjendje té keqe. Meqé u pérmendén shumé, tani jan¢ edhe
zgjedhjet dhe ju del edhe aty ndonjé voté. Kryetari nuk &shté, drejtori i Financave jo, Pérparimi &shté kétu. Pérrocka
dhe kolektori kryesor Hogé e Madhe — Brestoc — Hogé e Vogél — Nagac - Krushé e Madhe. Esht lidhur njé kontrat&
dhe jang investuar mbi 500.000€, i kané ndértuar disa qindra metra kanalizim jofunksional, nuk €shté béré asgjé¢ dhe
jan& térhequr mjetet prej ministrisé. Eshté rishpallé dhe keni “rreh gjyks” kétu q& e keni lidhur njé kontraté 1.5 miliong,
por nuk po e shoh asnjé lévizje. Kolektori kryesor dhe p&rrocka ka filluar né vitin 2014/2015. Késhtu g€, b&huni pak
mé korrekt, t& thoni sikur n& Nagac, i ngulét 4 armatura dhe 2 lopata beton dhe thoni qé po e b&jmé shtratin e lumit te
shkolla dhe t& mbetet ashtu. Drejtor, kérkoj njé pérgjigje se pse po zvarritet? Nuk ka pare? Tjetra, n€ raportin e auditorit
pér vitin 2023 jané gjetur tri kontrata, njéra rreth 3 miliong, njéra rreth 2 milioné dhe tjetra rreth 900.000€. Ku 20% té&
poenave iu kané dhéné atij q& e ka planin dinamik m& té& shpejt! Auditori e ka gjetur q&, 20% t& poenave iu kané dhéng,
por kontrata né fund &shté nénshkruar 3 vjecare. Kjo do té thot€ q¢, ai e ka marré kontratén me plan dinamik, por né
fund &shté béré 3 vjegare. NE tri apo katér seanca kam pyetur qé t€ na informoni, rreth atij q& ka fituar nése ka qené mé
i liri, i dyti, apo i treti. Pér informim: Ndértimi i Qendré&s Rinore-Kulturore né Rahovec, kompania mé e lir€ ka gené
me 2.923.220€ dhe ¢ ka fituar kompania e dyt¢ me 2.982.585€, rreth 70.000€ mé shtrenjté se sa kompania mé e liré.
20% i poenave ia ka mundésuar qé ta fitojé. Projekti tjetér: Ndértimi i rrugéve né hapésirén pér biznes dhe turizém, e
kontraktuar né 2023, kompania mé e liré ka qen& 1.872.385.80€ dhe e ka fituar kompania me 1.894.482€ dhe pérséri
ka gené e dyta, me 22.000€ mé shtrenjté se e para. N& projektin e tret€: Ndértimi i rrugéve lokale Lotl, kompania
fituese &shté 898.601€ si e treta mé e shtrenjté, ndérsa kompania mé e liré ka gené me 818.692€, rreth 80.000€ mé e
shtrenjté se sa mé e lira! Uné e kuptoj qé kéto procedura i zhvillon Zyra e Prokurimit, por kryetari i komunés &shté
nénshkrues i kontratés. Kétu direkt 20% i poenave né plan dinamik, va ka mund&suar kompanive t&€ marrin tendera, 2
raste kompanisé sé dyté, 1 rast kompanisé sé treté. Nuk dua ta luaj rolin e hetuesit, por kétu haptas t€ gon né dyshimin
qé ka keqpérdorim. Uroj qé mos t& jet& ashtu, por kam pyetur né 3-4 seanca dhe kurré nuk ma keni dhéné informatén.
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Kur t’i mbledhim kéto trija, jang 260.000€ mé& shumé se sa vlera q& &shté dashur t& nénshkruhen kontratat, 200,000€
jané diku 10% mé shtrenjté. Kérkoj q& té rishikohen k&to kontrata dhe t&8 k&rkohet pérgjegjési, pse ka ardhur 20% i
poenave dhe pse jand nénshkruar kontratat me 20% & poenave m& shumé pér shkak té planit dinamik? Pse nuk &shté
vendosur n& kontraté plani dinamik dhe pse te tri kontratat nuk po na del asnjéri si mé i liri?!

Hasan Pérboqji: Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, kolegé, drejtoré. Deshta t’i b&j& disa l&vdata, sepse po na kritikojné.
E kam njé k&rkesé pér drejtorin e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve: kéto dité e kam paré q& &hté nénshkruar njé kontraté
pér ndértimin e tribunave pér stadiumin me bari sintetik, q& &shté pérfunduar € paki€én njé vit ¢ gjysmé mé herét, A
mund € na informoni se ¢ka pérmban mé sakté ajo kontraté dhe n& planin dinamik a &shté e paraparé q& punimet t&
kené njé dinamikeé & shtuar, sepse po ofrohet fillimi i sezonit t& ri 2025/2026. T& gjithé jemi déshmitaré se sa ka pasur
interesim pér ta shikuar KF. Rahovecit p&rderisa ka luajtur si vendas né até stadium. Pas pgrfundimit & kétyre tribunave,
jam shumé i bindur g& interesimi do t& rritet. Pér senior&t ka pérfunduar sezoni dhe pritet t€ fillojé i riu, punét né stadium
me gjeneratat e reja nuk po ndalen, operojné disa ojq, apo disa shkolla q& me t& vérteté meritojn€ pérkrahje dhe njéra
prej pérkrahjeve do t& ishte ofrimi i kushteve tjera pércjellése, né ményr q& ky stadium & jet& sa mé funskional. P&
ndryshe, &shig kérkesé edhe né emér t& grupit g€ dinamika e punimeve t& jet& mé& e madhe, n& ményré g 18 jemi gati
para fillimit t& garave futbollistike n& sezonin e ri.

Defrim Kafexhiu: E di q& jemi ng njé periudhé politike parazgjedhore dhe shumica kétu po bé&jng politiké, ndérsa uné
po mundohet t&€ mos béj ag. Po mundohem ta pérqoj njé mesazh € singerts t& gytetaréve € komunés s¢ Rahovecit pér
nevojat q¢ ata i kan# dhe pér m&nyrén si ata po trajtohen prej ekzekutivit dhe prej qeverisjes Latifi. Eshtg njé drejtor q&
gshté dénuar me burg dhe kjo nuk éshté gj e vogsl, Kryetari iu referuar se “a mund t8 gjeni djalé mé t&€ mir&”? Pér mua
t& gjithe drejtordt q& jané kétu, jang mé t& miré se Avni Morina, sepse djemté e mirg nuk shkojng atje ku ka shkuar ai.
Po gjendje po merret me shumé sportivitet, por ung besoj g si fenomen n& shoqési &sht8 shumé shqetésuese edhe pse
ne kemi gené t& z&shém kundrejt t& gjithé procesit q& e ka pasur drejtori né fjalé, prej momentit (€ ngritjes s¢€ aktakuzés
dhe vazhdimisht e kemi kérkuar lirimin prej detyré€s. Dyshoj g€ vetém shkaku q& jemi shumé afér zgjedhjeve &shig
liruar nga detyra. Né KPF e kam pyetur nénkryetari, por pata qejf q& edhe kryetari t€ jeté k&tu q& ta pyes: A ka dhéng
dordheqje a &shté shkarkuar, sepse si informat& pér qytetarét e komungs &shté shumé e réndésishme, q& dikush e ka
pasur njé funksion publik p&r dy mandate (pa dy muaj), duhet ta dimé a ésht¢ shkarkuar pér shkak t& vendimit t&
gjykatés, apo ka dh&né dorgheqje pér shkage shéndetésore, ose ku ta di?! Nj& pyetje e kam pér Drejtoring e Kulturés,
dhe p&r Drejtoring pér Puné Inspektuese: Ne nuk jemi vend g ka fluks t€ madh t& qytetaréve g€ dalin né qytet. E kemi
vendin te palestra aty g& po béhet nj& atmosferé shumé e kéndshme, sidomos me ardhjen e kurbetqaréve. Ju lus qé 'i
toleroni lokalet q& operojné aty, q& t’i shfrytézojng hapésirat publike dhe g8 realisht nuk kané 1& drejté t'i shfryz&tojng,
por meqgenése nuk kemi ndonj& hapésird tjetér, atéheré n8 kété periudhé (muajin e mérgimtaréve) mos “i ngucni” ng
kuptimin e ndonjé dénimi. Te shtrimi i rrugéve: shumé mir€ dhe e pérg€zojmé komunén g€ po riasfaltohen rrugét.
Ndoshta ndonjé pér tyre nuk ka pasur nevoj€ t& asfaltohet, por ndonjé tjetér po, pérshkak € intervenimeve dhe
démtimeve t& shumta qé i kang pasur. Jam ithtar i asaj q& kur t& planifikohet investimi né& rrugé t& caktuar, duhet t&
héhet planifikim serioz dhe t& pérfundohet komplet si proces qé né até rrugé & higet nj€ “dert” pér 20-30 vite. | kemi
kabllot t& energjisé elektrike mbi toké, né qoftése njé rrugé duhet t& shtrohet me asfalt t& mirs, at8heré planifikimi duhet
té jeté i dukur, Un& po pajtohem me Ilirin n& ¢do fjalg, g€ intensiteti i lart€ i pun&ve para zgjedhjeve nuk mund & jeté
“okej”, sepse ato pund kané mundur t& kryhen edhe m& herét, ose t& pakién kané mundur t€ planifikohen mé herét. Pse
nuk po kryhet komplet infrastruktura dhe kur shtrohet asfalti mos t& keté nevojé t& ndérhyjmé pérséri pas 2-3 viteve?!
Prej lagjes time, pérgjaté krejt kétij mandati e kam pasur njé k&rkesg t& vazhdueshme: E di q& edhe ekzekutivi ka vullnet
dhe ung pérséri kérkoj g€ ekzekutivi t& zotohet publikisht q& sa m& shpejt 1€ pakién para zgjedhjeve, t'i ndajé mjetet
pér shpronésim e njé prone né rrugén “Véllezérit Frashéri” pér nevojat e komunitetit, p&r vendosjen e trafos elektrike
dhe le t& jet& njé pjesé tjetér komunale g& n& t& ardhme & béhet ndonjé investim tjetér. Nj& pyetje ¢ kam pér drejtorin
e Kadastrés, si menaxher i kontratés p&r rregullimin e varrezave t& martiréve t&€ luftés: ku &shté si proces? Para njé viti
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e kemi diskutuar dhe mé ke thén# q& &shié ¢éshtje ditésh rregullimi i varrezave t& martiréve. Gjithashtu mé ke ftuar ¢&
“nuk do t& kaloj& njé javé, ung edhe ti do t& shkojmé me njé veturé t& kryejmé puné”, ndérsa un& ende jam duke pritur
dhe nuk mé thirri askush, T& lutem, t& na informosh m# shumé rreth késaj ¢éshtjeve, si menaxher i késaj kontrate.
Sejfuflah Sejfullahu: Dua té pyes rreth punés e asaj vizite studimore? Mundésisht jo javén q& vjen, sepse jam i z€né
né nj& das&m n& Krushe,

4. Shqyrtimi i Raportit 6 - mujor i punés s& Zyrés sé Prokurimit pér vitin 2025:

Nénkryetari: Sot jand disa mungesa t& njer8zve qé duhet t'i prezentojné pikat, k&shtu q& ungé po mundohem t'i
prezentoj. Mund t& mos i di t& gjitha, sepse Evlija nuk kam pretendime & béhem. E keni para vetes raportin 6-mujor {€
punés s& Zyrés sé Prokurimit me & gjitha aktivitetet e saj. Jané t& cekura 42 aktivitete me vler t& parashikuar
16.577.019€, Jané nénshkruar 2] kontrata pér puné furnizime dhe pér shérbime me vlerg 3.147.050€. 5 aktivitete kang
pérfunduar né& OSHP, 3 jané anuluar dhe 13 jan& né procedur t&€ prokurimit. N& total jané 464 urdhérblerje pér pagesa
t& ndryshme, kryesisht q& lidhen me projekte.

Burim Krasnigi: Kryesues, shefin ¢ prokurimit n& oborr t& komunés e pashé pak para pauzés! Nuk e di pse jemi kétu!
Drejtori i Financave nuk &shté as pér raportin e drejtorit, as p&r raportin financiar.

Kryesuesi: Drejtori ka dasém!

Burim Krasniqi: Pérhajr i qofi&, &shté dashur ta pérshtaté datén! E dyta, ose ta shtyejmg raportin 6-mujor financiar
pér seancén tietér. Atgher, pse t& qéndrojmé né seancdn, me ké 18 diskutojm&? Pér mua &shté e papranueshme dhe ne
si grup i asamblesitéve 1& LDK-s8 e léshojmé seancén, nuk vazhdojmé mé tutje, sepse &shté joseriozitet.

Defrim Kafexhin: Nénkryetari e shfagi raportin 6-mujor t8 punés s& Zyrés sé Prokurimit dhe kétu po lidhen dy
kontrata: Sheshi géndror dhe projekti i quajtur Grape City. Pse ka stagnuar projekti “Grape City”?

Nénkryetari; T8 kérkoj falje Defrim! Dua t’i pérgjigjem Burimit, q& &sht® asambleist dhe si shef i grupit & LDK-sé.
Burimi nuk e pércakton ku t& shkojé njé drejtor dhe ¢faré angazhimi ka. Drejtori &shté i eméruar prej kryetarit 1€
komungs dhe metré direktiva dhe urdhéra prej kryetarit t& komunégs. Ky veprim i juaji &shtg i kuptuesh&m né k&t€ kohé
fushate q& ti e shfrytézon dhe keni t& drejté legjitime. Por, p&r q& na pércakton ti pikat e rendit t& dit€s dhe ku shkon
njé drejtor, je shumé i vogél né kété krahasim.

Kryesuesi: LDK-sé i d&shirojmé rrugé t& mbaré! Vazhdojmé ne i€ {jetér q€ jemi kétu. Atéher€, pér moment nuk kemi
kuorum!

Defrim Kafexhiu: E pérshéndes vendimin e LDK-s&!

Kryesuesi: Megensse nuk ka kuorim, shkojmé me njé& pauzé...

4. Shqyrtimi i Raportit t&é DKA-sé rreth pérfundimit t& vitit mésimor, 2024/2025:

Nénkryetari; Po e prezentoj shkurtimisht k&t& raport t& arsimit: Raporti €shté i ndaré n& 4 periudha dhe jané (¢ parapara
té gjitha aktivitetet, q& jan& pasqyruar gjaté dy viteve kalendarike né periudhén shtator-dhjetor. Jané pasqyruar projektet,
investimet kapitale, garat dhe k&shtu me radhg. N& KPF ¢ kemi diskutuar g& ky raport ishte i mangét né informata dhe
jam pajtuar dhe ¢doheré pajtohem kur ka mungesé t& informatave. Nuk kemi pasur afat ta plot&sojmé, sepse materiali
éshté dorézuar tek ju menjdhere pas p#rfundimit t& KPF-s&, mirgpo, duhet t& kemi kujdes pér raportin tjetér t&€ DKA-sé,
i cili duhet t8 jet& mé i ploté dhe m& i gartg.

Defrim Kafexhiu: Né KPF pér kété raport kemi kérkuar informata shtesg dhe arsyetimi genka g€ menjéher€ &shté thirrur
mbledhja e rregullt kuvendit komunal. Duhet patjetér ta jap njé mendim pér lirimin e sallés nga asambleistat ¢ PDK-s€.
Mund té jet& politike, pot né fund t& fundit &sht€ miré € trajtohemi me miré, si kuvend komunal dhe si institucion. Seanca
&shté bere mé heréi si zakonisht q& béhet dhe ndoshta ju i keni pasur arsyet e juaja, por de t& ishte mé miré q&, t& vonohemi
2-3 dité dhe ng bazé t& pikave t€ rendit t8 dit8s, prej mé 18 réndésishmes, sidomos Raporti i Zyrés sé Prokurimit apo
shqyrtimi i Raportit Financiar, q& patjetér (& jené aty drejiorat, sepse jan€ mg kredibilé t& pErgjigjen né pyetjet tona.
Herave t& tjera, ju ftoj g8 jeni m& korrekté kundrejt neve si anétarg t& kuvendit. Sa i pérket raportit 1€ DKA-s€. Ne vegse
e diskutuar mé& herét punén e drejtorit dhe &shté e dhimbshme q& ka qéndruar deri tani pa u shkarkuar, apo pa u liruar nga
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detyra. Kryetar, &shté miré ta ding qytetarét e Rahovecit dhe ne si kuvendaré: Drejtori q¢ &sht& dénvar, &shté shkarkuar
nga detyra apo ka dhéné doréheqje? Te plotésimi i informatés dhe raporti i DKA-s€, besoj q& duhet & shtohet edhe
pérpjekja e DK A-sé& pér pérmirésimin dhe pér nxitjen e mésimdhénies dhe mésimnx&nies néper shkolla. N& kété raport
mungoiné edhe arritjet e nx&nésve. T& pérfshihen edhe arritjet, jo vetém pjesémarrja n€ gara. Mungesat e nxénésve dhe
mungesat ¢ mésimdhénésve, sepse mésimdh&nénésit jané shérbyes publiké dhe prej tyre varen gjeneratat, e ardhmja e
komunés dhe e jona ng pérgjithési.

Kryetari: Uné nuk e komentoj informatén, sepse nénkryetari ka qené i autorizuar. Jam me nénkryetarin kur e tha njé
fiali q& gjithmons ka nevojé pér plotésime, pér mé shumé fakte, pér mundési t& ndryshimit t& modaliteteve t& raportimit
etj... Pér kété pund jemi t& njohur, sepse e kemi vuldn e transparencés dhe p#rformancés. Me kérkesé t€ drejtorit, uné e
kam lituar. Kaq &shté kjo temé. Un& besoj né kualitetin e tij si njéri, vyrtytin dhe profesionalizmin e tij. Radarét e ligjit e
kané kapur dhe jemi né rregull. Brenda ekipit tim, e kam ngarkuar diké tjetér si t€ autorizuar p&r t& marrur veprime. Un&
besoj né pafajésing ¢ tij dhe e presim vendimin e Gjykatés Supreme. Shpresoj q& do t& na befasoj pér t&€ mirg dhe do i
befasojé pér té keq & tjerdt dhe 18 turp&rohen, sepse e gjithé ajo q& e ka bér& drejtori, n& thelb &sht& ndihmé pér njé njéri.
E falénderoj drejtorin e DKA-sé pér krejt punén e béré deri m& tani. Besoj né integritetin € 1ij moral, profesional dhe
njerézor. Nuk dua t& komentoj mé shumé, sepse éshté vendim i gjykatés dhe uné e kam respektuar alktgjykimin.

Defrim Kafexhiu: Kryetar, &shté miré ta korrigjosh, sepse edhe Ilirit i the m& herét. Nuk turp&rohem nése del e kundérta
prej shkallés s& treté — prej Gjykatés Supreme. M€ vjen mirg, nése vjen dita g& uné & kérkoj falje edhe pér mé herét, né
shkall® t& pare edhe né t& dytén, Shumé l&vdata i bére Avni Morings, por t& paktén njé postim publik g€ &shté liruar nga
detyra. E kuptoj q& jemi afér zgjedhjeve, por qytetarét duhet ta ding, sepse mendojng & ende Eshté drejtor.

Kryetari: E kam parasysh se ¢ka éshté politiké ditore, gka &shté politké afatgjate dhe cka &sht strategji. Uné zakonisht
i pranoj késhillat, por ato jo késhilla q& jané me nj& ngarkesé emocionale, sepse jam politikan i rryer. Miré gshig t& m’i
tregosh disa detyra edhe mua, por kéto t& thjeshtat i kam t€ garta.

Rasim Fazlin: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t8 gjithé & pranishmit né sallé. E di g& né fillim e kemi miratuar
rendin e dit8s, k&shtu si¢ &shté. Pér hir t& asaj se si po shkon rijedha, gjysma e kuvendaréve mungon etj, etj... Mungon
gjithashtu efikasiteti dhe nuk mund 18 debatojmé si¢ duhet. Uné propozoj gg, sé paku kéto dy pika @ jan& shumé t&
réndésishme: Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - gershor 2025 dhe shqyrtimi i Raportit t& Auditimit t&€ auditorit &
pérgjithshém t& shtyhen pér mbledhjen e radhés, ndérsa pikat t& tjera i shqyrtojmé dhe i vazhdojmé ashtu si¢ jang, sepse
me té vértets nuk ka kuptim té diskutohen kéto dy pika pa prezencén ¢ drejtorit t& Financave. Nuk kam nevojé pér kurrfaré
sqarimi, uné e dhashg veg si propozim dhe mendoj q& &sht& shumé e logjishme dhe nuk behet kijameti g€ n& mledhjen ¢
radhés t'i diskutojmé kéto dy pika.

Kryetari: E di g& Rasimi po thot& q& nuk ka nevojé pér sqarim. Raporti financiar &shté obligativ (& trajtohet tani, sepse
8shts raport 6-mujor dhe ne kemi detyrime ndaj Ministris sé Financave. Raportin e Auditimit nése doni e fémg edhe pas
zgjedhjeve, sepse &shté raport i kualifikuar, raport shumé i miré dhe jam shumé i lumtur pér k&té raport. Duhet t€ provoni
18 jeni né nivel t& pérgjegjésisé. Nése déshirojms & tregojmé se kush jemi, atéherg detyra jon& Eshté t€ qéndrojmé né
asamble. Uné ju tregova se si i ka pungt drejtori Afiim Limani, mir&po, nivel mé i larté se drejtori &shté nénkryetari e
kryetari | komunés dhe ju besoj q& e dini kétg. Uroj g8 ta ruajmé pérkushtimin deri ng fund € mandatit, sepse nuk ka
lidhje kush &shté sat € kush éshté nesér.

5. Shqyrtimi i Raportit Financiar, janar - gershor 2025:

Nénkryetari: Faleminderit kryesues! Raporti 6-mujor financiar éshté voluminoz dhe éshté i pérbéré me t& gjitha té dhznat
e nevojshme gé kané ndodhur brenda kétij 6 muajshi. Eshté pjesa e t& hyrave, pjesa e shpenzimeve, oblifimet financiare,
obligimet kontraktuale, si dhe kontratat e lidhura deri mé tani. Né fagen nr.3 e keni krahasimin me vitin paraprak, késhtu
& né vitin 2025 pér gjashtémuaj jand realizuar 1.124.958.91€ dhe kemi njé krahasim pozitiv me vitin 2024, me tritje
prej 231.207€. N& fagen nr.4 kemi 1€ paraqitura t& hyrat n& form& tabelare, si dhe gjobat e gjykatave dhe € trafikut, N&
fagené nr.S jané té prezentuara kodet ekonomike buxhetore, pra, 44 kodet ekonomike si dhe krahasimi. Né faqen nr.6 e
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kemi tatimin né& prong si e hyré kryesore komunale, T& planifikuara kang qen& 350.721 dhe t€ realizuara | kemi 568,061
dhe né krahasim me vitin 2024 ¢ kemi nj€ bilanc pezitiv prej 25.947€. Deri m& 30 qershor shpenzimi i buxhetit né total
éshté 14.453.000 (68.88%). N& fagen nr.14 e keni t& paraqitur raportin e obligimeve financiare, sipas operatoréve
ekonomiké. N& fund, gjithashtu i keni edhe obligimet kontraktuale q& gjithsej jang 13.972.000€. Pér fund, kemi likuiditet
t& mjaftueshém financiar pér mbulimin e obligimeve kontraktuale, né vleré prej 15.764.782€.

6. Shqyrtimi i Raportit t&€ Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t&€ Komunés s& Rahovecit pér vitin 2024:
Kryetari: Nuk &sht& lajm i mirg q& vet®m 3 komuna ngé Republikén e Kosovés e kang raportin e auditimit t& mirg,
Kontrata kolektive pothuajse shumicén e komunave i ka penalizuar dhe ké&saj radhe ne kemi shpétuar pér vitin 2024 dhe
nése &shté ky kriter, asnjé prej komunave t& Kosovés nuk do t& shpétojé per vitin 2025, sepse vetém sivjet thesari na ka
marré 2 miliong €. Raporti &shté me opinion t&8 pamodifikuar dhe i ka 6 rekomandime, 4 rekomandime t&€ reja dhe 2 t8
pérséritura. Kemi progres né zhatimin e rekomandimeve t€ vjetra dhe nga 9 rekomandime 2 jané i€ p&rséritura. Ka gjetje
qé jané evidente 1 shikuara, sidomos vonesa né pagesa t& faturave, si dhe ka rekomandime, por t€ cilat nuk kang& ndikuar
n& ndryshimin e kualifikimit t& opinionit. Eshté lajm i mir& q& konkurrencén e kemi t& dobét dhe mirépresim me padurim
grantin e performancés. Nése &shté fondi prej 8 miliong, besoj q& na bjen q& bukur mirg t& pérfitojm&. Ju ftoj qé ta
debatojmé k&té raport.

7. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, janar — qershor 2025:

Berat Duraku: Faleminderit keyesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegs drejtorg, t& ndervar anétaré t€ kuvendit. Para
jush e keni materialin rreth informat&s nga Drejtoria pér Bujgési, Pylitari dhe Zhvillim Rural, janar — getshor 2025. Kjo
informate &shté e ndaré ng dy kapituj. Pjesa e paré i pgrfshin aktivitetet mujore dhe pjesa e dyté ka t& béjé me investime
kapitale. N& fund t& raportit € keni nj& shtojc& me t& gjitha informatat ¢ fermeréve tané, pér secilén kulturé né komunén
ton&. N& janar, aktiviteti kryesor ka qeng aplikimi i fermeréve blektoré ng lcuadér t& minisirisé dhe kang aplikuar fermer&t
pér sasing e quméshtit q& e prodhojng. N& shkurt, ka qené marrgveshja me njé organizaté nga Katari, p&r ndértimin e 50
serrave né bashkéfinancim me komunén e Rahovecit, N& mars kemi hapur thirtje pér sektorin e vreshtarisé, pér preparatet
q¢ i ka furnizuar komuna ng luftimin e insektit t& quajtur Cikadia. N& két& muaj, po ashtu e kemi hapur njé thirtje pér
organizatat Q& merren me pérpunimin e perimeve dhe pérfituese ka gené gendra grupmbulluese “Agro Celina”. Muaji
prill, kryesisht éshté karakterizuar me aplikimin e fermeréve pér subvencione n& kuadér t&€ Ministrisé s& Bujqgésis€. Numri
i fermeréve g8 kan& arritur t& aplikojné ka geng 3064 dhe né krahasim me vitin e kalvar, 35 fermerd jané mé pak, N&
informaté jemi munduar t’i paragesim edhe krahasimet né€ mes t& vitete, 2024-2025 dhe shihet q& sektori 1 drithérave
(kulturat lav&rtarg) ka pasur ngritje n& 580 ha dhe e kemi nj& rénie te kulturat perimore prej 180 ha. Lajm i mirg &shté qé
sektori i blektorisg ka shénuar ritje, ku krahasimisht né vitet e kaluara ka qené mé i vogél.

8. Shqyrtimi i Informatés nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, janar — gershor 2025:

Elbunit Kryezin: Pérshéndetje kryetar, kryesues, drejtorg, asambleisté. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
ka dy sektoré: Sektori pér Shéndetési dhe Sektori pér Miréqenie Sociale. Aktivitetet € drejioris€ gjaté kéiij gjashtémujori
jan& fokusuar kryesisht né ofrimin e shérbimeve mjekésore pér qytetarét e komunés s& Rahovecit dhe né pérmirésimin ¢
kushteve t& punés pér punonjésit shéndetésoré, si dhe n& shqyrtimin me koh& t& k¥rkesave & qytetaréve, kryesisht pér
ndihma momentale. Sa i pérket ndihmave momentale financiare, pér k&té gjasht€émujor jané (€ miratuara 296 kérkesa. Ka
vazhduar oftimi i shérbimeve mjek&sore né dy ndérrime t&€ QMF-s8, n& Kroshé t& Madhe dhe Ratkoc. Gjithashtu, &shté
duke vazhduar shérbimi mjekésor “Kujdesi Shtépiak”, nga ora 08:00 deri né orén 20:00. N& Dejng dhe Ratkoe, gjaté
késaj periudhe éshté shénuar pérvietori i dhurimit vullnetar t& gjakut dhe ka vazhduar né Krushé t& Madhe, Sapniq dhe
Dobidol. Jané kryer vizitat sistematike p&r nxénés né€ shkollat e komungs s& Rahovecit dhe jané b&ré pérgatitjet pér
aktivitetet e muajit tetor, q& njihet si muaji kundér kancerit t& gjirit. N& QKMF funksionon aparati i mamografisé, i cili
shérben pér identifikimin me koh& t¢ kancerit t& gjirit. Ky aparat vlerésohet € jet€ njé prej asateve mé me réndési né
mjekésing primare dhe me nj investim si ky, Komuna e Rahovecit ka investuar direkt n& sh&ndetin e grave, si shtyllg
kryesore e familjes dhe mirégenies s& saj. Jané evidentuar dhe jan& shpérndaré fiesat pér vaksinimin ¢ fémijéve né
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komun&n tong&. Eshté baré renovimin i objektit t8 Hendikosit — investim nga drejtoria. N& QPS, né& periudhén janar -
gershor jané regjistruar gjithsej 376 raste t& dhunés, 25 raste dhuné né familje. Né QKMF gjithsej jang kryer 58.217
shérbime. Deri né maj, jang béré 31 lindje dhe pér momentin jemi afér numrit 40.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit drejtorit 18 QKMF-sé pér kéto sqarime. Sa i pérket QKMF-s& e pérmendi punén ¢ ekipit
mobil dhe besoj g& #shté njé veprim q& duhet t& pérshéndetet, sepse jané shumg efikase. Te puna e QPS-s& &shté njé
fenomen jo i miré né komunén e Rahovecit. Kemi shumé raste t& njerézve me t& meta mendore g€ jan€ papérkujdesje.
Kam qejf q& edhe kjo tem t& pérfshihet brenda kétij raporti dhe ¢ka ka béré Qendra pér Pungs Sociale pér kété individé
gé po e rrezikojné edhe vetéveten, edhe té tjetét, sidomos né komunikacion?! Un& kam folur disa heré pér QPS-né &
absolutisht nuk ¢ di a b&jn& digka n& kété pjesé. Cka duhet t& b&j& komuna pér kéta njeréz dhe ka ka bEré QPS-ja?
Meqenése drejtori i QKMF-sé &shté kétu, atéheré njé pyetje dhe pérgjigien mund ta marr me shkrim, sepse kryetari ¢
pérmendi & seanca t& mos stérgjatet, sepse &shté vapé: Si drejtor i QKMF-sé si je ndier n& konkursin e fundit, kur i ke
pritur 5 infermieré nd bazg t& konkursit t& fundit dhe ju kang ardhur edhe 5 t& tjeré? A e ke pasur problem t’i sisiemosh?
Kryetari: E para, ky nuk &shté drejtori i QPS-s€, por ¢ ka prezentuar njé informaté q& éshté e Dreytorisg s& Shéndetésisé
dhe Pérkujdesjes Sociale, né dakordim me Sarandén, e cila nuk &shté kétu. UnZ jam kryesues i mekanizmit koordinues
komunal pér dhunén ng baza gjinore, dhunén né familje dhe ndaj gruas, N& két& mekanizém jané 18 pérfshiré: Prokuroria,
policia, gjyqtarét, shtépia e shéndetit mendor — Gjakové, Shtépia e Sigurt etj... Ka shumé raportime dhe &shté njé
koordinim n& mes t& QPS-sé dhe QKMF-s&, né mes t&€ QPS-sé dhe policisé, né mes t& QPS-s& dhe prokurorisé, né mes
i& QPS-sé dhe shifpisé s& shéndetit mendor né Gjakové etj... Jané disa sfida q8 1 diskutojm& me policing dhe me ké&to
mekanizma, sepse shteti yné ende nuk ka ndértuar kapacitete pér trajtimin e njerézve qé kang nevoja t€ caktuara. Ndérkaq,
Qendra p&r Puné Sociale ka staf profesional, ashtu si¢ ka edhe Qendra € Mjekésis€é Familjare. Para se t& merreni me
politika ditore, q& jané normale edhe ato, miré &shté t& merreni me politika t& cilat nuk kan& t€ b&jné me pyetje sugjestive,
sepse pyetjeve sugjestive nuk i pérgjigjemi.

Kryesuesi: Faleminderit, kryetar! A kemi edhe ndonjé pyetje apo diskutim tjetér? Nése jo, kétu e pérfundojmé mbledhje
e shtaté t& rregullt dhe shihemi né mbledhjen e radhés.

Procesmbajtési: KRYESUESI

Albion Krasniqi

Arbér Zenuni
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Njé ndér sfidat kryesore n& p&rmirésimin e giendjes s¢ mjedisit n& Kosové mbetet menaxhimi i
géndruesh&m i mbeturinave. Me gjithé arritjet dhe progresin né forcimin e bazés ligjore dhe
programore pér sektorin e mbeturinave, me gjithé pérmirésimin e infrastrukturés pér menaxhimin
e tyre, mbetet ende angazhim dhe puné pér pérmirésimin e gjendjes né sektorin e mbeturinave.

Ne jemi t& vet&dijshém se pér pérmirésimin e menaxhimit t& mbeturinave nevojitet njé
bashképunim mé efikas dhe i ggndruesh&m i institucioneve dhe 1 organizatave pérgjegjése né té
gjitha nivelet,

Pérveg angazhimit 18 institucioneve ligjvéngse dhe ekzekutive, rol t& rénd€sishém ng sektorin e
mbeturinave kané edhe kompanité menaxhuese t& grumbullimit t& mbeturinave, kompanité qé
menaxhojné deponité sanitare t& mbeturinave, organizatat e shogérisé civile, donatorét dhe
aktorét e tjerg,

Aktualisht, véshtirésiteé dhe problemet né sektorin e mbeturinave jané evidente né t€ gjitha
proceset e menaxhimif t€ tyre, q& nga grumbullimi, ndarja, riciklimi, trajtimi dhe deponimi,

Por, besojmé fuqish&m qé me njé angazhim dhe kordinim mé t& miré Komuna ¢ Rahovecit mund
té arrijé t& ndértojé njé sistem modern dhe funksional pér menaxhimin € mbeturinave komunale.

P&rmir€simi i menaxhimit & mbeturinave do t€ ndihmoj& né realizimin ¢ synimit primar qé ka
Komuna e Rahovecit , pérmirésimin dhe ruajtjen e mjedisit dhe resurseve tona natyrore pér ne
dhe pér gjeneratat g€ do t& vijné pas nesh.

Qéllimi kryesor i Raportit ésht€ informimi i publikut pér gjendjen e mbeturinave komunale né
Komungn e Rahovecit, mir&po pérmes kétij raporti synohet qé t& ndikohet edhe n& pérmirésimin
e politikave p&r menaxhimin e mbeturinave,

1. RAPORT PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN E
RAHOVECIT

e Operatorét e Menaxhimit t& Mbeturinave,

¢ Menaxhimi i Mbeturinave,

o Sfidat n& Menaxhimin e Mbeturinave,

e Korniza lokale ligjore,

e Masat akfuale pér zvogélimin e sasisé s& mbeturinave,

¢ Gjendja ekzistuese.

Né& Komunén e Rahovecit menaxhimi i mbeturinave nuk &shtg né gjendje t& kege vetém duhet t&
vetédijesohemi mos t€ hedhim mbeturina vend e pa vend qé& t& krijojmé deponi ilegale, kemi
punuar edhe jemi duke punuar vazhdimisht 4 largojmé€ deponité ilegale po ashtu edhe jemi né
pérfundim t€ aksionit me t& gjitha shkollat ¢ komunés song.



Kemi organizuar kampanjén pér largimin'e'deponive il'e'gale giithjnoné me raportet nga GIZ-1
gjerman dhe nga Agjensioni pér mbrojtjen e mjedisit poashtu edhe JICA Japoneze ka b&ré
regjistrimin ne muajin shtator te deponive ilegale.

Jané larguar deponité me pérmasa t& médha né fshatra dhe qytet. Vazhdimisht kemi sfide kete
dukuri.

Bashké duhet t& b&jmé thirrje dhe fushata vetedijesuese qe mbeturinat nuk kemi nevojé ti hedhim
n& ambiente kudo por ato kane vend ku hedhen, ne mé&nyré qe ambienti yné t& jete i pastér, kéto
ambiente duhet ti kthejmé né hapésira gjelbéruese pér ne dhe f&mijét tang me nje
moto"Ambienti i Pastér jeta ¢ Shéndetshme"'.

Sektori i menaxhimit t& mbeturinave né Kosové &shté pérbaliur me ploté sfida pér njé kohé t& gjaté
tani. Nidérsa ende parpiqet t& krijojé nj8 sektor stabil me impakte negative t€ imponuara né mjedis
dhe shéndet publik, organizatat ndérkombétare jang duke i dhéné réndési t&¢ madhe ¢éshtjes sé
mbeturinave, dhe duke e hérg kéte qe té ndlhmoﬁﬁ Kosovén té arrij njé zhvillim mjedisor t&
qéndrueshém.

Sfidat né menaxhimin e mbeturinave jan® :

e Mbeturinat kimike industriale ,

¢ Mbeturinat medicinale ,

e Mbeturinat shtazore dhe

» Mbeturinat elekironike t& cilat nuk jané drejtpérdrejté né komipetencé t€ komunés edhe pse
né& komunén toné nuk kemi mbeturina kimike dhe elektronike por mbeturina shtazore dhe
medicinale .

Bazuar né kornizén kushtetuese né t& cilén principe autoritetet kosovare qeverisin, duhet
garantuar mbrojtja e mjedisit pér qytetarét. Sipas nenit 7, “Rendi kushtetues 1 Republikés s¢
Kosovés bazohet ng parimet e lirisé, pages, demokracisg, barazisé, respektimit t€ 1€ drejtave dhe
lirive t& njeriut dhe sundimit t& ligjit, mos diskriminimit, & drejtés s& pronés, mbrojtjes e
mjedisit, drejtésisé sociale, pluralizmit, ndarjes s& pushtetit shtetéror dhe ekonomisé s¢ tregut.”

Komuna ka pérzgjedhur deponing ku do t& hedhen mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi.

Mbulimi i shérbimeve né territorin e Komungs 8shtd i pérfshiré né t& gjithé territorin e komunés
soné ng 36 vendbanimet.




Jemi né hapa t& mire dhe gjithgka besoj do t& rregullohet por ne jemi ata q& duhet ti ndihmojmé
mjedisit ku jetojmé ta menaxhojmé mbeturinat miré g8 te kemi mjedis t& pastér

Komuna e Rahovecit duhet t& pércaktoj& ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare dhe caktimin
e tarifave, 18 b&j& vlerésimin e kompanive dhe monitorimin e tyre, gjithashtu t&€ monitorohet miré
procesi i tenderimit, pérzgjedhja e operatorit pér grumbullimin dhe trajtimin ¢ mbeturinave dhe &

- zhvillojé pilot projektin pér eliminimin e deponive ilegale dhe pérmirésimin e gjendjes mjedisore

né komuné.

Sgarim shtesé: duke e ditur se ne ¢do seance kemi pasur raportime qofte te menaxhimit te
mbeturinave dhe mirémbajtjes se hapésirave publike, kam kérkuar njé raport detal nga dy
kompanité me informata shtese se ne muajin e fundit si &€sht& gjendja me mbeturina.

Shih ne kete dokument ju bashkangjesim edhe raportet nga dy kompanité,




KOMPANIA REGIONALE FER MBETURINA
“EKOREGIIONI” BILA. PRIZREN
Njésia Rahovec
Adresa 1 Sheh Mihedlni
Tel:038-734-048
Emsil:  knin_ecaregfioni@tyahon.coum
info@ekoregjioni.com

Numér:

Daté: 30.07.2025

Pérshéndelje ,

NE bnzé 6 emailie (8 pranuar nga ana e junj , ku keni kérkuar gendjen e menaxhimit te mbeturinave ni Rahovee, ju
paraqesim kété raport,

10.

- H,

Zbatimi { Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave
KRM "Ekoregjioni Sh.a., Njésia n& Rahovee, 8shté duke & zbatluar né Derpikér Rregulloren pér
Menaxhimin ¢ Mbeturinaye N, 44, & datds 30.03,2023,

Rritja e tarifés pbr deponimin ¢ mbeturinnve

Po, ngn janari i vitit 2025 gshiz pér 1 € pér ton, duke arritur né 10.05 € PEr ton. Nga janari | viit
2026 tarifa do & mitet n8 11.05 € per ton. Sipas planifikimit, ¢rvimi pritet t€ riilet ¢do vit ne nga |
€, né deponing e mbeturinave né Landovicd,

Shwina akinale e inrifés pir mbeturina

Sipas rreguliores aktuale, tarifat jané si mé poshis:

Pér amvisrité rezidente: 6.00 € né muaj

Per amvisérité jorezidente: 27.00 € ng vit

Pér subjektet afariste: tarifa jané 16 ndara né pesé kategori, pér tri zong & ndryshme, ka tarifn mé
€ ullt &shré 5.00 € dhe mé e larta srin né 22.96 €,

Ndryshimet pas pérfundimit ¢ projekeit JICA.

Devi asé tani, nuk ka pasur ndryshime t3 reja. TE gjitha aktiviteter die shérhimet vazhdojné 1§
kryhen sipas dinamikave (& parashikuara nga kompania,

Replikimii edukimit mjedisor né shikolly

Aktusfisht nuk &shté zhviliuar ndonjé aktiviter edulkativ népér shkolla,

Grambullimi { kapakéve/plastikave/kanageve

KRM Ekoregjioni nuk ofron shérbimin pér mbledhjen ¢ kapakéve, plastikave apo kanageve, Ato
hidhen n# ményré individuale nga qytetarét dhe bizneset né vendgrumbullime 1@ cakiuara,
Maonitorimi i materialeve & ricikiueshme né shkolla

Nul realizohet tmonitorim | materialeve 1@ rcilklueshme té grumbulluava nép&r shlealk,

Pérdorimi i databazts s8 klientéve

Kotnpania jong pérdor programin Rikont dhe ka nje datbazé t& vecant® pér menaxhimin e &
dhénave & klienigve,

Bareja ¢ regjistrave n& databazén PP4

Databaza e pérmendur (PP4} nul Eshi® e njohwur pér kompaning tons, prandaj nuk kemi pasuy
ndonjé aktivitet né lidhje me .

Menaxhin | mbeturinaye véllimore

N8 bashképunim me Drejtoring ¢ Shétbimeve Publ tke, jané realizuar disa aksione pér mbiedhjen e
mbeturinave véllimore né qytet dhe né fshatrat ko operojmeé. Gjithashty, jané (& angazhuar
punéiord p8r ket aktivitet, _
Statusi i tenderit pér shrbimin e mbledhjes s& mibeturinave @
IKja gEshtje nuk dshté ni kompetencd 1 kompanist song, iy

K.R_ajf‘lf}'zkagpgji ni-Prizren

i N 4
_;f';:} Ry aved)







"EKG-DRINIASH.P.K

Ratkoc-Rahovec

Pérshéndetje,

Ne paragesin bazé t& emailit té pranuar nga ana e juaj, ku keni kérkuar gjendjen & menaxhimit te
mbeturinave né Rahovec, ju paragesim keie rapost te gjendjes

1.
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i1.

Zbatimi i Rreguilores pér Menaxhimin e Mbeturinave Menaxhimin

“Eko-Drinia”Sh.p.k Ratkoc, 8shié duke e zhatuar né perpikért Rregulloren pér menaxhimin e

mbeturinave Nr.01/23 dt.30.03.2023 te nxjerré nga Kuvendi Komunal Rahovec

Rrltia e tavifés pér deponimin e mbeturinave

Po, ka pasé rritje te tarifave nga "KMDK”-gjegjesisht Qeveria e Kosoves dhe até; 8shté rritur

pér 1.08€ gdo vit per ton dmih. 2023 7.89€ pér ton, 2024 8.97€ per tan,2025 10.05€ per ton.

NE vitini 2026 tarifa do té rritet n& 11.14 € pér ton.dhe ne vitin 2027 tarifa do te jeté 12,21 ¢

Sipas planifikimit, ¢gmimi priten te rriten edhe pas vit 2027 qdo vit nga “K.M.D.K*

Shuma aktuale e tavifés pisr mbeturina Jipas rreguliores aktuale, tarifat jané si mé poshtis:
alPér amvisdrilé rezidente: 6.00 € né muaj P&r amvisérit jorezident; 27 € né vit ose 2.25 € muaj

b} Pér subjektes afariste: tarifa jang té ndara na pesé kategori, pér Ui zona t& ndryshme, ku

tarifa mé€ e ulet &shte 5.00€, mesatarja 12.80€ dhe ajo me larta 66.95€ per konenjtenjera 7.0m3

Ndryshimet pas pérfundimit t8 projektit J1ICA

Deri mé tani, nuk ka pasur ndryshime té reja. Té gjitha aktivitetet dhe shérbimaet vazndojné té

kryhen sipas dinamikave dhe planit operativ te korpanisé.

Replikimi | sdukimit mjedisor né shkolla

Aktualisht nuk éshté zhvilluar ndonjé aktivitet edukativ népér shkofla,

Grumbullimi i kapakéve/plastikave/kanaceve

“Eko-Drinia” ruk ofron shérbimin p&y mbledhjen o kapakéve, plastikave apo kanageve. Ato

hidhen né ményré individuale ngs qytetarét dhe bizneset pé vendgrismbullime té caktuara,

Monitorim| | materialeve té riciklueshme né shkolla

Nuk realizohet monitorim | materialeve té riciklueshme & grumbultuara népér shkolla

Pérdorimi | databazis sé lientéve

Kompania joné pérdor programin “Exel” dhe ka njg database filter t pér menaxhimin e t&

dhénave té klientive.

Bartia e regfisirave né datzbazén PP4

Dalabaza e pérmendur {PP4) nuk 8shi€ e njohur pér kompaning tong, prandaj nuk kemi pasur

ndonjé aktivitet né lidhje me ta.

Menaxhimi | mbeturinave véilimore

teé bashkepunlm e Drejtoring e Shérbimeve Publike, jang realizuar disa aksione pér mbledhjen

e mbeturinave véllimore si dhe ka nje plan dy here ne vit | cili realizohet ne menyre

jashtezakonisht te mire nd fshatrat ku operojmé. Gjithashi, jané t& angazhuar punétoré pér

shitese kéte aktivitet si dhe bartja e ketyre mbeturinave behet ne deponing”Gavne” te caktuar

nga komuna e Rahovecit dhe ne te cilen ne kete deponi ka te angazhuar puntor ge behet

riparimi | ketyre dhe pastaj dhurohen per persona ge kane nevojs

Statusi i tenderit pér shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave

Kjo ¢éshtje nuk éshté né kompetencs ta kampanisg song,
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit

Opstina Orahovac/Municipality Rahovec

Smajl Latifi

Raport pér zbatimin e Planit té Integritetit né Komunén e Rahovecit

Rahovec, Korrik 2025
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Tabela pér zbatimin e Planit t& Imtegritetit né Komunén e Rahoveeit ........ccccovoereeiicecininceccce s



Hyrje
omuna e Rahovecit, konform mandatit ligjor g€ ka dhe planit vjetor t& punés pér vitin 2025 ka paraparg gg t& harton edhe raportin pér zbatimin e
Planit t& Integritetit t& Komunés.

Plani i Integritetit éshté monitoruar nga koordinatori p&r monitorimin e zbatimit t& tij dhe p&rfshing t& gjitha veprimet té cilat jané t& pasqyruara né
kuadé@r t& k&tij plani, si dhe informatat t& cilat jan& dhéné nga drejtorit, sektorét. Me géllim t& monitorimit t& tij dhe analizés s& zbatimit té masave/veprimeve,
€shté hartuar raporti pér periudhén janar - gershor 2025.

Raporti pérfshiné periudhén janar - gershor, 2025 dhe pérfshing veprimet e ndérmarra n& kuadér t& fushave: a). fushave t& pérgjithshme t& rrezikut dhe b).
fushave t€ veganta t& rrezikut, t€ cilat jan& vendosura né planin pér Integritet. Andaj, edhe raporti €shté realizuar pérmes informatave plotésuese nga ana e
drejtorive. Mbi bazén e kétyre informatave, &shté arritur q& t& analizohet dhe vlerésohet gjendja aktuale e zbatimit 1€ masave/veprimeve nga plani i veprimit.

Metodologjia e pérdorur, gjaté monitorimit t& planit t& veprimit pér Integritet n& Komunén e Rahovecit, ka pasur njé cikél t& metodave:

1. Fillimisht éshté dérguar njé email njoftues tek njésité e komungs lidhur me veprimet dhe obligimet e tyre s& bashku me planin e veprimit;

2. Jang dérguar edhe email-at rikujtues, né ményré qé t& plotésohet raporti pér Planin e Integritetit;

3. Pas marrjes s& planit té veprimit, jan# analizuar masat/veprimet e raportuara, si dhe n& fund &shté hartuar raporti pér zbatimin e Planit t& Integritetit t&
Komunés sé& Rahovecit pér periudhén janar — gershor, 2025. Raporti éshtg raport narrativ dhe statistikor.

Té gjeturat. Né bazé té informatave mbi zbatimin e Planit t€ Integritetit n& Komunén e Rahovecit, n& periudhén janar — gershor 2025 jané planifikuar: 2
fusha t& rrezikut (1 fushé e pérgjithshme dhe 1 fushé e vecanté), 17 nénfusha t8 rrezikut dhe 97 masa/veprime t€ propozuara pér zbatim, nga té cilét jané
zbatuar 96 masa ose 98.97%, dhe 1 masa/veprime ose 1.03% nuk &sht& zbatuar ose nuk jang ofruar informata adekuate, gj& q& e kemi poentuar si t&
pazbatuara.

Sa i pérket ndarjes sé fushave, né kuadér t€ fushés s€ pérgjithshme t& rrezikut, jang€ 4 nénfusha t€ rrezikut dhe 33 masa t& propozuara, ku edhe jang t&
zbatuar t& gjitha. Ndérsa, sa 1 pérket fushés sé rrezikut t& vecanté, jang gjith&sej 13 nénfusha t& rrezikut dhe 64 masa t& propozuara, nga té cilat 63 jané
zbatuar dhe 1 masa/veprime ende jo. Pér t& gjitha masat/veprimet dhe informatat tjera, mé poshté i kemi dhéngé sqarimet e holl&sishme.



Pérmbledhje Ekzekutive

Raporti i pérfshin dy (2) fusha t& rrezikut, fush&n e vecant dhe fushén e pérgjithshme me gjithsejt shtatmbédhjet (17) nénfusha, dhe gjithsej
néntdhjet e shtat (97) masa t& propozuara, nga t& cilat néntdhjet e pesé (96) jané realizuar, dhe nj& (1) &sht& n& proces té realizimit.

Plani &shté monitoruar né vazhdimsi, dhe si referenc kan& geng& dokumentgt e miratuara, aktet e nxjerrura t& cilat kang pas t€ b&jné drejtpérdrejt
me Planin e Integritetit apo n& mé&nyré t€ t&rthort.

Gjaté monitorimit si sfid ka genég identifikimi i rrezigeve t€ reja t& cilat mundé t€ ndikojn né& integritetin e institucionit dhe q& do t& ndikonte
né ményré negative né imazhin apo besimin e institucionit, dhe pér kété &shté béré pérpjekje né identifikimin e rreziqeve t& mundshéme qé
mundé t& paragiten né t€ ardhmen, dhe m&nyrén e ndérhyrjés pér paraqitjén, pérfshirjén n& plan t&€ kétyre rrezigeve, dhe nd&rmarrjén e masave
t€ nevojshme pér parandalimin e kétyre rrezigeve.

N& fazat e mé vonshme do t€ béhet ndryshimi i kétyre masave né bazé t€ rrezigeve t& mundéshme g€ mundé t€ paraqitén.

Planin pér integritet &shté i publikuar n€ web fagen e komunés https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2024/01/Plani-Komunal-
per-Integritet-2024-2027.pdf

Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit té Integritetit &shté t& rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér t€ parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe
sistematike shkaqget dhe efektet shkatérruese t& korrupsionit dhe t& sjelljeve jo etike né Komuné.

Objektivat specifike jané:

e  Sigurimi i njé mekanizmi gjithépérfshirés, ku t& gjithé individét dhe njésité né Komung, si dhe qytetarét mund t& pérfshihen né luftén
kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike né€ punén e organeve t& administratés komunale.

e  Rritja e vetédijesimit t& qytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe t€ sensibilizojé qytetarét dhe bizneset pér rolin e tyre né
parandalimin/eliminimin e korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.



e Pérmir&simi dhe forcimi i mekanizmave té& raportimit t& rasteve t€ korrupsionit dhe sjelljeve jo etike n& Komuné.
e  Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve komunale.

e Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve ng luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike.

Vlerésimi i progresit

Mé posht mundg t& njiheni mé& detaisht me mé&nyrén e realizimit, zbatimit t€ masave

» Masa &shté zbatuar né kohén e duhur; 22
> Masa éshté zbatuar pas afatit;1
» Masa &sht& zbatuar n&€ ményré periodike; 73

Masa nuk &sht& zbatuar p&r shkak t& menaxhimit joadekuat t&€ procesit;

Masa nuk &shté zbatuar pér shkak t&€ menaxhimit joadekuat t€ institucionit;

Masa nuk &éshté zbatuar pér shkak t& mungesés s¢ burimeve njerézore;

Masa nuk &shté zbatuar pér shkak t& mungesés s¢ buxhetit;

Masa nuk &shté zbatuar pér arsye t€ tjera; 1

Masa nuk &shté zbatuar p&r shkak se ende nuk &shté arritur afati pér zbatimin e masés;

VVVVVYY
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l. Fusha e pérgjithshme e rrezikut

Né kuadér té késaj fushe jané gjithésej 4 nénfusha t€ rrezikut me gjithésej 33 masa té propozuara pér zvogglimin/eliminimin e rrezigeve, ku
edhe jané t& zbatuar té gjitha. T€ gjitha kéto t€ dhéna, i kemi pasqyruar si vijon:

Progresi i arritur né fushat e pérgjithshme né kuadér té zbatimit té
Planit pér Integritet né Komunén e Rahovecit - (janar-gqershor 2025)

35
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= Masa ﬁmlumﬁm:mcma. = - 0

® Fusha té pérgjithshme ®m Nénfusha = Masa té propozuara © Masa té realizuara ® Masa t& parealizuara

Diagrami 1: Progresi i arritu né Hcmrlm_h: e um@i&m&% né kuadér té zbatimit té Planit wmal_.nw.mw:.ﬁﬂ né Komunén e Rahovecit (janar —gershar, 2025).



Il. Fusha e vegant e rrezikut

NE kuadeér t€ késaj fushe jané gjithsej 13 nénfusha t€ rrezikut me gjith&sej 64 masa t€ propozuara pér zvogélimin/eliminimin e rrezigeve nga
t& cilat 63 jané té realizuara dhe né proces jané edhe 1 masa, si vijon:

Progresi i arritur né fushat e vecanta né kuadér té zbatimit té Planit
pér Integritet né Komunén e Rahovecit (janar - gershor, 2025)

70 64 63
80 et
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Diagrami
| Fusha té vegcamta 3
m Nénfusha 13
7 Masa té propozuara 64
Masat e realizuara 63
B Masa té parealizuara 1

E Fusha té vecamta m Nénfusha = Masa té propozuara Masat e realizuara ™ Masa t& parealizuara

Diagrami 2: Progresi i arritur fushén e vecanté né kuadér zbatimit té Planit pér Integritet né Komunén e Raohovecit (janar —gershor 2025).

Sfidat dhe Pengesat
Gjaté monitorimit t€ Planit pér Integritet sfid ka geng identifikimi i1 rrezigeve t&€ mundéshme q& mundg t& paraqiten, dhe nd&rmarrja e masave
té reja né ményré té parandalimit té rrezikut t& mundéshém.

Rekomandime dhe hapat e ardhshém
NE t& ardhmen duhet t& zgjerohet grupi punues pé&r plotésim ndryshimin e planit me nga njé zyrtar prej secilés drejtori apo njési, né ményré
qé t& identifikohen rreziger e mundé&shme, dhe ndérmartja e masave t& nevojshme n& ményré té parandalimit t& rrezikut.
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n. § Tébshet  Nijésia Ne  11. Béhet analiza e nevojave pér mzjnim €
analiza e e vazhd koh& pas kohe, n& bazé t& ave, Realiz
nevojave Burim [mesi nevojés pér trajnim, mbahen ﬁmaaw & uar
pér trajnime  eve koh# pas koh&shme.
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ﬁnﬂmﬁ_ i reid trajnimeve, efekti i tyre; IKAP &shté Realiz  purks-
1 imési institucion 1 cili b&n& vlerssimi gov.net/
trajnimeve t& mbajtura. Ndérsa, NJBNJ
e
MNMWMMHQ koordinon procesin e trajnimeve me

IKAP. NJBNI mbané databazén né excel
pér t& gjitha trajnimet e mbajtura nga
IKAP, por nuk béng vlerésim t&
trajnimeve pasi q& kjo &shté né mandatin
e IKAP-it. Cdo zyrtar g€ merr pjesé né
trajnim pas pérfundimit t& trajnimit
plotéson formularin e vler€simit t&
trajnimit né IKAP.
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Rahovec Koordinatori pér integritet
31.07.2025 Valmir Gashi




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opétina Skupsting Rahovae/Municipality of Rahovec

Né& mbéshtetje & nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 pika (d), nenit 17 dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér
Vetsqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008 "7}, nenit 10 paragrafi 2
pika 2.4, nenit 40 paragrafi 2 pika 2,11 dhe nenit 57 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 1 dt.
20.03.2017, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me dt, 29.08.2025 miraton kétg:

YVENDIM
Pér miratimin ¢ Deklaratés pér eliminimin e t€ gjitha formave € dhunés ndaj grave né
politiké dhe jetén publike

1. Me kété vendim miratohet Deklarata pér eliminimin e t& gjitha formave 8 dhunés ndaj grave
né politiké dhe jetén publike,

2. Pjesé pérbérése e kéti] Vendimi éshté Deldarata pér eliminimin e t& gjitha formave 1€ dhunés
ndaj grave né politiké dhe jetén publike e miratuar n€ Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés me
daté 19 néntor 2024,

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do & kujdeset Kryetari i Komunés dhe Kuvendi 1 Komunés né
Rahovec,

4. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komungs s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 # Ligjit Nr. 08/L-
284 pér Shgyrtimin Administrativ t& Akteve t8 Komunave dhe 7 dité pas shpalljes publike né
tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t8 Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Krpetarit t& Komunés,
» Drejtoréve/eshave 1é Drejiorive,
o MAPL-sé&, dhe
o Arkivit,

KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 25
Daté:29.08.2025 Arbiér Zenuni

Kryesues i Kuvendit




mo punt
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DEKLARATE PER ELIMINIMIN E TE GJITHA FORMAVE TE DHUNES NDAJ
GRAVE NE POLITIKE DHE JETEN PUBLIKE

Ne, graté deputete té Kuvendit (& Republikés sé Kosovls, t¥ bashkuara 1€ frymén e solidaritetit g¢
tejkalon ndarjet politike, shogérore dhe einike, me qéllimin e pérbashkét & té udalojme gdo [ormé
t& dhiunés ndaf grave n€ politiké dhe fetén publike:

wu dhuna ndaf grave né politike dhe feidn publike pErfshin ¢do aki, keérefnim ose plrpjekje te dhunds me
Bazé giincre, q¢ shkakton ose rexulton me pasoja apo viealtle (& démshme fizike, seksuale, pakolog/ike ose ekonomike nda/
fs': :r;:a-’t;& 12 polltike, pir faktin se Esht? grua, dhe n vepanti synan mintmn ¢ peefagesimlr, sérit dhe veprimi 1¢ saf 18 drefte
né polit

Duke kujfuar se dhuna ndaf grave né politiks dhe feten publike, st forme ¢ vegant® e dhunls nida) grave, Eshid fenonten negatiy
i pranishtm né nivele globale dhe rajonale, duke pefshird Kosoven,

se dhima ndaj grave n# palitke dhe fetim publike ka efeki shh né plipfekiet pir 12 barazin
glinore né shogirl, meqd ndjeshim pengon aftésing e grave per 1'i gizuar t2 drejtat dhe liritd ¢ plota,

Duke yenf re glithathiy se grate a& polittke dhe Jetén publike fan¥ 12 eksporuara ndaf standardeve 2 dyfishia dhe nfE
vezhglmi 51 pasaf2 e giinlsé s tyre, gf% qf krijon kushte t pabarabarta pér to n# Jetén polittke dhe publike,

s¢ dhuna ndaf grave nE politik® dhe jetén publike, 81 pasqyrd e shogérird, narmalizon sjellfel & ngacmiimit fo
verem ne jeten publike, por edlie ne shogérl, dhe con n¥ rolerancd m ¥ lartd t¥ dhunts ndaf grave n& perglithest,

Duke kupiuar se dhina ndaf grave n2 poliriké dhe jeien publtke u heq aérin grave n2 jetén politike dhe publike dhe, sl e dlllé,
amplifikon pabarazii€ glinore dhe pershpejton dinamikat ¢ padrejta 18 pushtetit né ményré sirukiurare,

IE.alarmara s¢ dhuna ndaf grave ng politike dhe jetin publike muund 1€ ket# efekt negativ dhe mnd U'l largoft gralé ¢ reja
nga pErfehiria nl politiks dhe jetén publike ne pergiiihdsl dhe, pirmes késa), ndikon negallvisht né pfesémarcfen dhe
perfshirjen e grave ni politike.

Béjma thirrje:
Bér nlohle publike ¢ nevojes per eliminimin e (2 glitha formave & dhunts ndaf grave né pofitike dhe jetén publike nga
Insiliucionel, mediat, pérfshird rrjeter soclale, dhe nga diskursi politik dke publif nd plrgjithEs.

Plr respektim nga ana e dhe profe 12 mediave, n& gdo koh¥, 18 slandardeve me 12 laria edke (7 raporfinit
gazetaresk, pa giuh¥ dhe pErshkrime t wreftfes dhe paraglylimlt, duke promoviar njé mfedls me Yzero tolerancd” pér
dhunin ndaf grave nE pErglithesi. Gfithashtu, kjo prfuhin largimin nga stereotipel negative soelale ndaf grave, 1€ cilat shpesh
Jank (€ pranishme nE jeren politike dhe publike, veg Erishi gfaté fush g fedh

Q¢ partite polirike 12 refusojnt dhe sanksionajné dhunin ndaj grave né polittkd dhe jettn publike nga andiards e (yre die 1€
kontribuafn® n# ményré aktive pErmitien ¢ plesdmarries polilike t& grave nE siruktural & partive pErkatise si dhe nd ferdn

palitike dhe publike n? plrgfithzst

o¥ iané fiewra politike dhe cublike 11 elimingfn® aktivisht (€ gluba format e dhiorés ndaf grave n& politik#
dhe Jetén publike, Kjo, ndér 18 tfera, nEakupton g2 ata vei& duhei (2 pérmbaken nga plrdorim! | gfaredo  forme 18 dinds nda
grave nk politike dhe fetzn publie plr glltime polirike, 1 denojnd publikishi gfuidn e urreftfes dhe peragiykuese (¢ pérdarur
nga politikants dhe aktivirtéy e tferd burra dhe 12 sherbejnd si shembuf poritivi né shegkri né prglithei

DEKLARACIIA O ELIMINISANJU SVIH VIDOVA NASILIA NAD j
POLITICTTJAVNOM ZIVOTU ZENAMA U

Mi, postanice Skupftine Republike Kosova, stojimo xafedno u duku solfdarnosti kofi prevasilazt
politidke § druftvene podele i podele u zafednici, a sve sa zafednickim cilfem da zaustavimo sve
vidove nasilfa nad Fenatna u politici { faviiom sivotu:

5 obalrom na (o da nastlje nad Zenama v palitici { javiom 1ivotu otnacava svaka defa, pretnju l pokuda) rodno zasmayanog
nasilfa, kafe dovedt do Il mole da dovede do fisiéke, seksuaine, psthitke, adnomo, Jinans{iske povrede tll patnle umerene
pr:‘ﬂv Zene u politlcl zato It Je feng, a posebno ima za cilf podrivanje nfene takenite sastupljenonth, glara f deloyanfa u
palivicl

Podseéafudl na to da fe nasilje nad Tenania u polittel i faviam diven, kao poseban vid nastlfa nad denama, negatlna pofara
prisuna na globalnant | reglonakiom nivol, pa | na Kosows,

Komsigndl oo nasllfe nad Zemama w politici I faynom fivotu destrukfimo ullée na napore da se smapredi rodna
ravriaprarost  dridiv fer otbilino ograniiava sposobnost fena da wfivafu puma prava | slobode,

L darding |
F

pored toga, da su dene u politicl { favnom {ivotu izladene d spitivanfu zbog svog

pola, me se stvarafu nejedvaki ustovl za nfth u polittekam | favmom iveiu,

Zabrinits da nasilie nad fenama w politfel | favnom Iivotu, kao ogledalo dnudiva, narmializufe nasibileko panalanfe ne samo u
Janom ot ved [u dniftvy, | vodi povedanfu tolertsanfa nasilja nad Zenama uopdie,

Shyatajué] da nastlje nad 2enama u politici | jawiom Hyotu odurima glas fenamia u politilam | favnom 2votu I, kao iakyo,
pojadava rodno Jednakosti i pokrede sirk P fnu dinamiku madl

o nastlfe nad enama u politiel { favnom 2ivolu mofe imati negativan efekal f odvratinl miade Jene od wlaska u
politthu § javn! 2ivat woplie, a samin tim [ negativro utleati na politiélen udatde Fuklfudivanfe fena,

Tralimo:

irebe da re eliminific svi vidovi nastlie nad Zenama i politickom i faviom 2ivalu Is Instituctfa, medija,
uklfudfucl drutivene mrele, § politickog I famog diskursa woplte.

Da se medifi | medijski radnicl, u svakom trenutku, pridriavaju naly kil atandars arskag lveliovania, bez,
predrasude | lobiiag jezika i p fheata i okridenfe . milte foferancije” prema nastlfu nad Zenania uoplre, Ove,
podra i udalf ipa o denama keji éesto postofe u palitickom i jawam Hivolu,

posebno tokar izhormih J;wmaﬁm

0
i proim
vl 5

Da polititke partije odbace { sankcionisu nasilje nad fenama u politicl { fjavnom fivam medu svojim dlanovima I da akilmt
daprinose pavedaniy politidkog uéelia tena u svofim partiiskim strukturama, kao i u politigkom { favnor Hivolu uopdle,

Da i autkarct koji su politi&ke § favne lidnastl aktivna eliminlfu sve vidove nasilfa nad Fenama u politicl i famom divah
To, fzmedu astalog, ariadi da oni sami freba da se uzdrie od upalrebe bilo kakvog vida nasilfa nad Zenama w politlci | favror
Hivoru u poliii¥ke svrhe, da javno arude govor melnfe 1 predrasude kaji korirte drugi palitidari § akiivistl mulkarei [ da shid
Ko pos{tivnl uzor! w drufrvu u celint.

Qe t miratohen polifika gilthlolr(hirése per rrlijen & plestmian fex poliilke ¥ grave pérmes p¥rdorinit (¥ kuatave t UspostoMliane sxcobuhsanih nolilka o povedany polltitkog uéeida fena kros korlfdenje ednakih kvota za e
Wm;&mm-mwm-gmmfzxmpdrmrqquamameupmu hegese, 51 dhe sigurimin & je niaguénosti 2a fene da pristupe liderskim pozteijama { ob bedivanie odr2ivih i i Tk
1ekaniz 'ﬂt.l‘. erkave b iomale 12 gendrieshme pir aricimin e barazist glinore, g ynapredenfe rodne i i

t g pungfn® pér

Q2 1# ket# mblihtetie adeluate pér grot? n¥ potita udiheqk HE b sl dhe plr insiftucl

avanclmin e bavaxisd glinore né yferin politike dhe pubike.

{ rrenté | kuadrit lighor, Kodeve t& mirésjelljes dhe standardere mé 8 larta etike glaid proceseve
ha insHituctoner dhe subjektet politike per 12 parandaluar gdo formé (2 dhints nda) grave e politike si
118 mi2nyrE adekuate 12 giithe Individet dhe entitcret pie elife 12 Hilg, pa vones? dhe brenda kufive (¢

( liglor dhe srtuclanal me fokus nd parandalintn, ndaiimin dhe
W e e b

kuke Zena na rkovodecim pozleffania u institucijama, tako I inrtiucifa koje rade i wnapredenfu rads
ravnopravnostl u politiekel | favnof sferi

zakorskog okvita, kodeksa porafanja { najvitih etikih standarda tokem izbarnlh procesa od strang 5
tratituetfa | politkth subjekata u eilf spredaran svih yidova nastlia nad Zenama u polltic, kao { adekvaine sankcife prem
3vim osobama i subjekihna za ovit vestu ponalunfa, bes odlaganja fu okyini zakona.

raynog | instituclonalnog okvira sa fokusom na p {4, zabrany i sankeionlsanje syih vido'

nasilfa nad Zenama i pelirici { javnom fivatu |
Da sve instiiucie, ukluéufuéi § Skupftinu Republike Kosova, polifu | u polpunosti sprovode svoje futerme pronlre | kodek
w elju sprecavanfa | sankelonisanfa svih vidova nastlfa nad demama u palitfel Stavile, insiitucife kofe nemc
inferne propise | kodekse ponatanfa o nasilfu nad fenama u politled ireba, hitno [ bez odlaganfa, da pristupe nfihove] lzrac
|

|

Da medunarodne organizacife { gradansko drisiye pomog {fama u wht svih vidova nasilfa nad denama
politterd javnom dfvotu. |
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opéting Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja (d) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 10 paragrafi 1
dhe paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, neni 57 dhe neni 94 t& Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 i
datés 29.3.2017, Kuvendi i Komunés né Rahovec, né mbledhjen e mbajtur mé daté 29.8.2025, miraton
kéte:

VENDIM
Pér dhurimin e laptopave anétaréve té Kuvendit t&¢ Komunés

1. Laptopat e bleré nga komuna pér shfrytézim nga anétarét e Kuvendit t& Komunés né Rahovec,
u jepen falas.

2. Laptopat, sipas pikés 1 t& kétij vendimi, nuk do t& kthehen dhe nuk regjistrohen né regjistrin
¢ pasurisé s¢ Komunés.

3. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 30 ditg
pas dérgimit n& autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Ligjit Nr.
08/1.-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t& Komunave dhe 7 dité pas shpalljes
publike né tabelén e shpalljeve ose fagen ueb zyrtare t& Komunés,

Vendimi u dérgohet:
e Kryetarit té Komunés,
e Drejlorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém,
e MAPL-sé¢, dhe
o Arkivit.

KUVENDITKOMUNES NERAHOVEC

01 Nr. /25 Arbér Zenuni
ME 29.8.2025

Kryesues i Kuvendit



